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Niezwykle ostry atak sowieeld
na generała Sosnkowsldego.

(lp) Sztokholm, 12 września. Radio moskiewski cytuje arty
kuł rozpowszechniony przez wielkie pismo moskiewskie ,,lzwie- 
*tja“ .

W ?*■ ./kule tym zaatakowano ponownie ostro generała Bosn- 
kowskiwo. „Kzwiestja" pisze, ie  Sosnkow«kt jest generałem, któ
ry wpadł w wściekłość, ponieważ plany jego spełzły na nłczem. -  
„l7wiestja“ nazywa Sosnkowtkiego dosłownie ,,rozkładającym
sig irupem".

•

Kryzys w łonie polskiej emigracji zaostrza się.
Sztokholm, 12 września. Polski rząd emi

g racy jny  w Londynie przechodzi obecnie 
poważny w ew nętrzny kryzys powodowa
ny ujaw niającem i się w yraźnie sprzecznoś
ciam i zdań pomiędzy potzcztgńinem i ug ru 
pow aniam i politycznsm l, roprezontPwane- 
mi w rządzie em igracyjnym .

Specjalny korespondent dziennika an 
gielskiego „O hserver“ piesie, że kryzys 
is tn ia ł już w stanie u tajonym  od dłuższe
go czasu. O tw arcie w ybuchł on w skutek 
opublikow ania znanego oświadczenia gene
r a ła ’Sosnkowskiego, w którenr tenże pod; 
dal krytyce aljantów , a w szczególności 
W ielka B rytan  ję z powodu nie dostarcze
n ia  pomocy dla W asrzaw y.

Zasadniczym  powodem kryzysu, ja k  p i
sze dziennik angielski są  różnice zdań od
nośnie do nastaw ienia rządu em igracy jne
go wobec Rosji. U socjalistów  opinja, że 
M ikoląjczyk posunął się za daleko w swej 
polityce kom prom isow ej, zyskała zdecydo
w aną przewagą, przyczem oświadczyli, 
że tylko w tedy zgodzą się na ustąpienie 
Sosnkowskiego, jeżeli M ikołajczyk prze
prowadzi radykalne zm iany w łonie rządu 
em igracyjnego.

Dziennik angielski pisze, że w związku 
z tern m usiałoby zniknąć z bliższego oto
czenia M ikołajczyka eonajm uiej 6 osób, 
które  popierały polityką ustępstw  MikO; 
ła.jczyka wobec Moskwy. W obecnej chwili 
M ikołajczyk m a już odbywać konferencję 
w sp raw ie  reorganizacji rządu em ig racy j
nego, przyczem s ta ra  sic  zapewnić sobie 
swobodę działan ia  osobistego.

D ziennik „News Chronicie*' pisze na  
m arg inesie  tej spraw y, że kryzys poważnie 
f is  zaostrzy ł i zatacza coraz cxer*io kregl. 
M ikołajczyk podjął już ęzereg kroków, ce
lem spow odow ania dym isji genera ła  Sosn
kowskiego. P róby  te nie dały  jednak  wy
niku. a sy tuacja  pogorszyła się wskutek 
tego. tak. że w tr id  polskich oficerów I żoł
nierzy  w A nglji rozpowszechniany je s t no
w y m anifest, W  m anifeście tym  użyto b a r
dzo ostrych słów  przeciwko A nglji L Związ
kowi Sowieckiemu. N ieznany autoę, któ- 
t j  — ja k  sie dom yślają — pochodzisz koł 
zbliżonych do S-osIlkowskiego, oświadcza, 
łże M ikołajczyk ustąp ił pod naciskiem  
zbro jnych .m ocarstw  i to zarów no tych, 
k tó re  nazyw ała się przyjaciółm i Polaków , 
ja k  również i tych, co do k tórych  p raw 
dziwych zam ierzeń nip było nigdy żadnych 
wątpliwości.

Na drodze do ru iny  Polsk i is tn ia ła  do
tychczas tv lko  jedna zauora i jedna prze
szkoda. m onow iclt, osoba Sosnkowskiego 
oraz żołnierze polscy, k trzy  usłuchali Jego

Marsz borow ików  na S o f j ę .
Berlin, 12 terześnia. Bojrczewiey, ja k  obe

cnie stwierdzono, użyli do prz^pr owa dania 
•swych operacyj na terenie B u łg a rji nie 
fhniej; ja k  trzy  a rm je  i  dwa zm otoryzow a
ne korpusy gw ard ii. B ardzo zniaczup siły 
przekroczyły pasmo g ó r B ałkańskich.

Jed n a  w ielka ko lum na posuw a się po
przez przełęcz A raha-K onąk  w k ierunku  
sto licy  bu łgarsk ie j, aby pjóprzeć rząd ko
m unistyczny  w likwidowamiu i tęp ien iu  
■wszelkiego rodzaju  narodow ych elśm en- 
tów. B ru g a  kolum na m arszow a w szybkim  
tempie, zatrzym ując się tylko ' poto, aby 
braó do niewoli w ojska bu łgarsk ie , poau- 
w a  się dalej w k ie ru n k u  w ybrzeża m oi „a 
E gejskiego.

rozkazu. M ikołajczyk zam ierza wykorzy; 
stać  w ypadki warszaw skie, aby usunąć 
Sosnkowskiego.

To, czego, żąda ' obecnie S talin  od P o la 
ków, ja k  podkreśla m anifest, tego w sw uim  
czasie żądała K ata rzy n a  JI. Żaden polski 
żołnierz nie usłucha jednak  takiego rządu 
lub tak iego  genorała, któryby ro m a ła ł  
politykę odm ienną od toj, dlo której obro
ny Polacy podjęli wojr.,

„New® Chronicie** pbdkreśla w zakońeze-

Berlin, 12 września. O etatnie autentycz
ną wiadomości z B u łgąrji mówią, że prze
w rót bolszewicki je s t tam  w pełnym toku.'

Nowy rząd G iorgiew a — jak  stw ierdzo
no w berlińskich kołach politycznych — 
doszedł do steru  zupełnie n ielegalna drogą, 
tj. przy pomocy puczu.

Przez ulice stolicy bu łgarsk iej przejeż
dżają czołgi wojskowe z żołnierzam i bez 
broni, którzy w yw ieśzaja bolszewickie 
sztandary . P ierw sza czynność zamianowa 
nego burm istrza  kom unistycznego Sofji 
polegała na zarządzeniu, aby uczyńiouo 
wszystko, celem godnego przyjęcia „czer 
wonej a rm ji“. Poselstw o sowieckie w So-> 
fji  — ja k  słychać dalej — je s t ozdobione 
kw iatam i i ilum inow ane nocą.

Proklamacja 
bułgarskiej republiki sowieckiej?

Bortin, 12 września. W tu tejszych koi uli 
politycznych sądzą, iż można przewidywać, 
ze już w najbliższym  czaele nalofy się l i 
czyć i  obwof :niem  bulgursfcioj republik i 
sowiockisj.

Zadaniem  rządu Georgiewa, k tó ry  nale
ży uważać za zdecydowany rząd K ieroń
skiego, je s t zniszczenie ęsta tn ich  resztek 
legalności przed ustanow ieniem  reżim u 
bolszewickiego w B u łg a rji Ten rząd oraz 
now; regenci nie m ogą się już  powoływać 
na legalne objęcie swych funkcyj.

W edług konsty tucji bu łgarsk iej zgrom a
dzenie naródowe w ybiera członków regen- 
eji po śm ierc i-k ró la  W  razie m alo letaośii 
lub b raku  następcy trouu. W ten sposob 
weszli na swój urząd obaleni obecnie re 
genci, książę C yryl, genera ł Michów i  b. 
p rem jer Pilów . W ybrało  ich ówczesne zgro
m adzenie narodowe. Obecnie zwolniono ich 
z ich urzędów w im ieniu „jego królew skiej 
mości Szym ona I I “. N ik t nie wie. k to  dzia
ła ł  tu ta j w im ieniu 6-letniego k ró la  buł
garskiego. Podejm ow anie dz ia łań_ w im ie
niu  nieletniego suw ereaa stanow iło jed y : 
pie upraw nieuiei regentów. Nie m ogą oni 
•samodzielnie ani się m ianować, ani zw al
niać, B u łgarsk ie  zgrom adzenie narodowe, 
p o s ia d a ją c e  do tego wyłączne prawo, zo
sta ło  poprzednio rozw iązanej

h  tego w ynika, że an i nowi regenci, ja k  
Gaaew, an i pow ołany przez nich rząd G eor
giew a nie p o siada ją  żadnych praw nych 
podstaw  óo sw ej władzy. P osiada  to prze- 
dewwzystkle*. > znaczem e d la  stanow iska 
narodowego rządu bułgarskiego Zenitowa. 
G abinet Żankowa został- utw orzony z woli 
tych. w szystkich B ułgarów , k tórzy  poaa 
naciskiem  sow ieckim  zdołali zachować 
swobodę dzia łan ia  politycznego. N atom iast

ni u, że M ikołajczyk je s t przekonany, iż 
ustąpienie rządu em igracyjnego w obecnej 
chwili byłoby błędem.

Mikołajczyk o rozmowach 
z „polską radą oswobodzenia".

Sztokholm, 12 września. Z Londynu poda
ją  do wiadomości w ynurzenia, poczyniono 
p .z iz  p rem iera  polskiego M ikołajczyka nie
dawno j t  molem kole co do swoich przeżyć 
w Moskwio.

W edług tych wiadomości M ikołajczyk o- 
świadc-zył, że faktyczne w yniki jego ro z 
mów w M oskwie bynajm niej nie odpowia
dał' zew nętrznym  form om  jego przyjęcia.

W szczególności po jego spotkaniu  z 
członkam i t. zw. „polskiej rady- oswobodze
ni a“ nlem« żadnych w ątpliw oicl co do to
go, iż rzeczywisto w spółpraca z tom „to
w arzystw em , przepełnionom nienaw iiclą" 
będzie bardzo trudna , a prawdopodobnie 
wogóle nibffl£ł , iwa.

M iał on wrażenie, że nie mówi z P o lak a
mi,1 lecz z w rogam i wspólnej ojczyzny. Z 
rozmowy tej wyszedł głęboko zdeprym ow a
ny i obecnie jest przekońflny. że nie da ®ię 
znaleźć jak ie jś  wspólnej

utw orzony w Sofji k » 'i Georgiewa Jsoł 
wytworem  cn ^w o n ij orm ji. N arodu buł
garskiego nie pytano an i za pośrednictw em  
.jego konsty tucyjnych instancyj, an i plebi
scytu.

Koniec monarchii na Bałkanach.
Berlin, 12 września. W tu tejszych kołach 

politycznych zw raca się uw agę na arty k u ł 
pism a „O bserver“ na  tem at, sowieckiej po
lity k i na Bałkanach.

W arty k u le  tym wskazuje się na  zam iar 
Moskwy zlikw idow ania wszystkich m onar- 
ehij, istn iejących w kra jach  bałkańskich. 
To, co w ostatn im  czasie pow eftemno w 
Zw aeku Sowieckim o B ałkanach — jak  
stw ierdza przytoczone pismo — nie zaw iera 
osten tacy jn ie  niczego o królach.

Tak więc % tekstów  sowieckiej służby 
inform acyjnej zniknął zupełnie król "Michał 
rum uński. To samo dotyczy m ałoletniego 
Sygmo-ua H,, h ró la  B ułgarji.

Armi& b u łg a rsk a  ro zp ad a  Się.
Berlin, 12 września. W B ułgarji, k tórej 

irm ja rozpada sie po wi*‘iszeł części, bai- 
srowicy zal iwaja doliny i przetęczo wschod
niego pasm a gór B ałkańskich l zbliżają tlę  
do doliny Marioy,

In n e  form acje sowieckie s ta ra ją  się z tru 
dem  przekroczyć stronę, drogi poprzez prze
łęcz SzAbka, juknteż przy pomocy wołów po
ciągowych przejść przez przełęctz A raba— 
Oonae. Dwie dalsze kolum ny bolszewickie 
posuw ają się naprzód z przyczółka m osto
wego T urnu  M agnrele na południe ed D u
naju  w k ierunku zachodnim. Rozbrojenie 
i od transportow anie w ojsk bu łgarsk ich  
do spełniapia służby pracy w Związku So
wieckim tówa dalej. N astaw ionych narodo
wo -oficerów bułgarsk ich  i żołnierzy wy 
■wieziono w niew iadom ym  kierunku.' t
Częać arm ji podporządkow uje się 
now em u rządow i narodow em u.
Berlin, 12 września. W edług otrzym anych 

tu ta j inform acyj. poważm części a n n ji 
bu łgarsk iej odmówiły posłuszeństwa n a 
staw ionem u kom unistycznie rządow i Gieor-- 
gieffa i podporządkowały sTe rz;ącte\ct na
rodowem u Cankoffa. Siedziba regę TZądu 
znajduje  się na obszarze bułgarskim .

T ereny , okupow ane dotychczas przez 
w ojska bułgarskie, przejęte Zostały i zabez
pieczone pr-ez silne form acje niemieckie. 
Część' dyw izyj bu łgarsk ich  ośw iadczyła 
,«■# gotowość dalszego w ypełniania obo
wiązków, w ynikających z przym ierza.

Po wypowiedzeniu w ojny przez D ułgarję 
rozbrojono większość form acyj bez jak ich 
kolw iek incydentów. W  zarodku stłum io
no próbą oporu dwóch ba trijonów .

Rosja—Bułgaria*
Obecne postępow anie B o s,i Sowieckiej 

wobec B u łg a rji wcale nie je s t jak im ś od
rębnym  epilogiem  nie m aj?cym  żadnego 
zw iązku z w ydarzeniam i przeszłości. S p ra 
wa przedstaw ia śię w prost odwrotnie^ 
Obecne w y p a d ł, są  ty lko ostatn im  aktem  
polityki rosy jsk iej, kontynuow anej m niej- 
wi ęce.i przez ostatn ie  100 lat. Celem tej poli; 
tyk i było przez zawładnięcie B ałkanam i 
dostać się na szerokim  froncie do m orza 
Śródziemnego. >

B u łg d ija  w polityce rosy jsk ie j uw ażana 
była jak o  teren  predestynow any do bazy 
dom inującej R osji w tym  kierunku, w po
rów nan iu  do R um unii, k tó ra  figurow ała 
w rosyjskich planach śródziem nom orskich 
jako  baza wejściowa.

Z tegc punktu w idzenia R osja carska  
rzucała się na  Turcję, k tó ra  by ła  panem  
B u łgarji. Rzecz zrozum iała, że czyniła to 
dopiero z ta  ch^m ą, kiedy T u rc ja  s ta ła  sie 
tak  zwanym  „chorym  człowiekiem na Bo- 
sforze**. N a przestrzeni kilku stuleci, gdy  
T urc ja  była w ielkiem  im perium , sięgają- 
cem aż pod obszary hiszpańskie, R osja  sie
działa cicho. Nie ruszy ła  palcem  w obronie 
B ułgarji, będącej już swego czasu składo
wą częścią państw a W ielko-erbskiego, kie
dy k ra j ten nasku tek  zwycięskiej bitw y na 
Kosowem Jr d u  w roku 13S9 przeciw Ser
bom popadł w bezapelacyjne posiadanie 
T urcji. O sta tn i ak* opanow ania B u łg a rji 
przez zwycięskich Turków  rozegrał się z«_ 
jęciem stolicy k ra ju  Trnow o 17"łipca 1993 
roku. R osja  nie by ła  naw et w stan ie  
przeszkodzić T urc ji w zajęciu K onstan ty 
nopola, zanotowanego w h is to rii pod d a 
ta  29 m aja  1453 roku. ...

P ierw szy agresyw ny krok swój wobec 
T urcji .R o sja  uczyniła wypowiedzeniem 
w ojny w roku 1768, s ta ra jac  się n ia  po raz 
pierw szy wywrzeć, sw? wpływ y na B ałka 
nr .  M askując swe zam iary  Polityczne. Ro- 
s.ia w ystępow ała przeciw T urcji "w obrpnie 
chrceścijan  w M ołdaw ii i W ołosaczyżnie. 
Tnrcja. m usia ła  ustąpić i oddać R osji te te
reny, jednakże B u łg a ria  pozostała jeszcze w 
je j pósiadanin. ' . _

O rien tu jąc  się później w polozpmu T u r 
cjL a przedew szystkiem  w je j s ił*  faktycz
nej, R osja w ypow iada jej- w 1877/78 roku  
tj "ugą wojnę. Otwarcie R osja zażądała od
stąp ien ia  Bułgarji, a to z M acedonją i T ra- 
c.ią włącznie. Tylko na ał:utek ingerencji 
wielkioh m ocarstw  europejsk  .eh na  konfe
ren c ji berlińsk iej 1878, k tórym  n ie  podoba
ło się tak  kolosalne rozszerzenie wpływów 
rosyjskich, p retensje R osji w spraw ie B uł
g a r ii zostały  ograniczone. K ongres w_Ber
linie w swetfi połubownem  orzeczeniu u- 
v.nal słiw .ność rosy jsk ich  żądań odnosn.s 
B ułgarji' bez M acedonii i ‘T racji.

W międzyczasie robo ta  rosy jska  w Buł
g a r ii rozw ija się w całej pełni. P a r t ja  
eyj,ska działa -niepohamowanie, przyg 
w uje wszystko, by B u łg aria  s ta ła  s ię - 
pozy tu ra  R osji pod każdym  względem', 
ko pierwszego rządcę k ra ju  w ysnw a s 
księcia A leksandra B attenberga, P rem ie
rem  jego rządu oraz, m inistrem  w ojny b. ■* 
rosy jscy  generałowie.- K iedy książę B a 1-' 
tenberg. celem uporządkow ania zawiłych 
stosunków  wewnętrznych wprow adził sy 
stem  au to ry ta tyw nego  rządzenia, rząd c a r
ski podniósł.,sw e veto. K siąże całkow ici* 
od c a ra  uzależniony m usiał powrócić do 
„konstytucjonalizm u", k tórego w dziwny 
sposób obrońca s ta je  się rosy jsk i absclu- 
tyzm  carsk i. Dwór carski z.iccydówał rów- 
ntez o tęm, kto m a być następca A leksąn- 
d-a jako  rządca k ra ju  N.e go dci się na 
iij-dnozW >c bułgarskiego zebrania . naródo- 
wegc w k u w ająceg o  ks.ęcia W aldem ara * 
D an j’. Nie uznaje  równipż k andydatu ry  
’ksiec:a F erdy r^uda  t  K ohurgn. K iedy 
przeforsow aniu  kandydatu ry  K oburczyka 
nie ‘est w stati-c przerw:1..od-/,ić. przerzuca 
->*° R osja swemi symj'atjn.mi na stpo-nę 
Serbii i popiera jej w ielkie am bicje pr?c 
ciw  T urcji. TTważa. że może poraucić Buł- 
gari'*. jeżeli ta j&st nieposłuszną i daryyć 
s-wa pro tekcją  S erb ię  sądząc, że b idzie dy-. 
siponowała ko rzystn ifjssym  objektem  na  
terenie bałkańskim .

Tak też pozostawiła R osi a B u łg a rię  swe
m u losowi po drug ie j w pjnię bałkańskiej, 
popięraifto teraz Serhję, a unwet Tufcję. 
N aw iasem  m ów ‘ąę. suowodowała tern 7.ą- 
chowaniem  się. że B u łg a ria  weszła w po 
ro z umie n:e z państw am i centralneftii i 
prz\-łącz.rła się do nich w 1916 roku  do 
wspólnej walki.-

Mimo w szystko R ooja ute zresygnow ała 
z politycznej robo ty  w ew nątrz B ułgarii* 
Przez cały  ou .s  d ri.-ła ły  tam  ag en tu ry  ro
syjskie, usiłu jące  pod ró inem i płaswzyhii- 
tm  — przedew szystkiem  pan iław istyczńem i 
karłam i — u trzym ać uastro je  filorosyjskio. 
D ziałalność ta  kontynuow ana by ła  i w O* 
kresie  pierwszej w ojny  św iatow ej, a  to  za* 
równo przed zaangażow aniem  się  B u łg a rji 
po stronio pęńrAw centralnych , ja k  i  po tent, 
Z ch w ilą  k iedy  B u łg a rja  zd ecy d o re ła  ^

Rewolucja komunistyczna w  Bułgarji
w  pełnym toku.



GONIEC KRAKOWSKF Nr. 214. 5ro'da, f3 wrzenia 15,44.

u u wspólną wrJŁę z państw am i contralne- 
uii, działalność agentów  rosy jsk ich  s ta ra ła  
się w ytw arzać w k ra ju  ferm enty  po iityc z  
ne. R osja nie zrezygnow ała z placów m  bu ł
garsk ie j, naw et w najn iekorzystn iejszej 
sy tuacji. B u łgar ja  aa do ontatniej cnw ili 
żywota R osji carsk ie j uw ażana byla>jako 
baza dom inująca do tteadow ienia śffe na 
B a łk a n a c h 'i  na m orzn Środziemuem.

Czy R osja Sowiecka porzuciła tą  polł- 
tyke R osji ca rsk ie j!

W cale nie. W prost przeciwnie. Stepowa
ła ją z bezwzględną Konsekwencja. Ag? n- 
'tirf i  'em lsaf Lo

-mistyczni. Równocześnie Kreml, obser- 
g ująr uważnie 'Konstelację ogólno-«mropei- 
sfą , ute omiaszkał najmniejszej okazji do 
jTciągmeęisr B u łgarji do sw ej s tre fy  ipte-

o f  azji, ^ a ^ w  y§orzyst*ał a 
dnie i  kąpsekweąjnię^

Czego m *  M akC a in fo k o M ą  wielfcW.i ca
rycy, ,  K  'W ftr. wszy
ci kie w tym  krewinku nagrom adzone do
świadczeń a polityk i rosy jsk iej. Oiwon ro 
sy jsk im  przez tw o rz e n ie  księstw a b u łg a r
skiego nie pow iodła się p^óoa opanow ania 
B ałgarji. S ta lin  natom iast cci ten oc.ąga 
w orteaiem  bu łgarsk ie j repub lik i radzie

ckiej, s c h la n i a j ąc B u łg arje  do ią iperjum  
rosyjski eg r Tern Barnem S ta lin  realizu je  
testam ent itn>>fef jalizm u carów-, napisanego 
przess caryce K atarzynę.

Nocny nalo t n a  M edjolan.
Berlin, 12 w rześnia. W  ro c y  na 11 b. ul

M edjoian byt celem bom iłandow auif ze 
s trony  a ljań iów . T rafionu  centrum, m ia 
sta , o (n itu jące  w budow le artysty,.- «, 
» na  północna cześć m iasta  spadło k ilk a 
set bomb zapalających 

A tak  wyrządził w ielkie znusacz"-nia i szko
dy, zwłaszcza w kilku kościołach, szkołach 
i w' ‘jednym  klasztorze. M r a f  i ono również 
ciażkn dzielnice mi- -zkaniow e^m iasta. Lud- 
r ość poniosła stx’aty,

-  i - . . . i—  V

W południowej Anglji drżę ózyby
SztokM Im , 12 w rześm a. J a k  podaje  rad jo  

londyńskie, ludność w ielu dzielnie stolicy 
i południow ych obszarów A nglji zaczęła 
uciekać w niedzielą przed hukiem  acn iat nie
m ieckich k tó re  strzela ły  z  wybrzeża f ra n 
cuskiego. .

W południowo-wschodniej części Londy
nu drzwi i szyby okienne drżały  od w strzą
sów.

O dw ołanie am b asad o ra  
bry ty jsk iego  z  A nkary.

Bbrlln, 12  w rześnia. W  u te jszy ch  k o lach  
p o lityczn ych  zw raca się  s iln ą  .u w agą  
na obw ołanie am basadora _ b r y ty js k ie g o

Bałkany strefą zainteresowali Sowietów.
Kulisy sowfeckiegu wynowiecHeriia wojny Bułgarjt.

: na id ra lm , Iz  września. D zirm .ll „Stook- 
hoim a T jńnlngon" w a rty k u le  F t  „E tyka 
•  ”i Biizm n j  m *J-  aię polityką sowiecką.

Tłem  dramatycznego wypowiedzenia 
wojny n m e a .  Moskwę B ułgarji — ja k  pisze 
d >• nnik — bj la  iitewąrpliwir ehęć dania 
]y 'wtfcwio .nożuw ości- w^powiedzbni a decy
duj j^ego słowa w CLc.,i° rokowań b u łg a r
skich. S tro n a  sow iecka nie przedstaw ,ała 
sobie tej sprawy tak, a Dy mocs rstwa anglo; 
saskie rozs+rzygneiy w ystąp ien ia B u łg a rji 
z Wojuy i warunki zawieszenia broni tylko
t w gruncie  form ainyiu, ponieważ praypad- 
 ̂ owo znrjdow aly  się w stan ie  w ojny z tym  

lin iu jącym  krajem
S a s u n y  r, szcza tfablc p r .te .is je  do Bał- 

to n lw  ja k # d o  r t r e i j  Intójresów Sowieckie 
wy p«wfe d zui i o vo jny  m iało jako  cel urc- 
sń lw f.sn ie  zagadnienia etykiety , atiy dać 
M oskwie możliwość podyktow ania taK/.e 
form alnie w arunków  B ułgarji.

To sprosto'., an ie procedury potw ierdza 
fakt, żś WoOhód zalicza Bię już  do państw e

działań woiennynh. W e w szystkich kxa- 
jat-h -  ja k  pisze dziennik — nasuw a s ir 
ten ‘sen. gflraz W ielka cześć ludności stara 
s ir uci* aby uniknąć te ro ru  kem unisty tz-
lji go. Ostrzyżenie niemieckie, pow tarzane 
przez ze i-eg la t i potw ierdzone naiw y- 
razi.it.jazemi dowodami, jędnaL n ieustam  
nie poda wa.ne w zatpliwość, wyśmiewane i 
lekceważone lako  egoistyczna ag itac ja , 
sprawdził* sic obecnie wobec całego św iata.

D M tti V Allgr.m in e Z e itu n g "  w a r ty 
kule  pt. ..Moskwa jako  strona  kurzys.a ją- 
,;f" -pisze na. ten sam  tem at, ze uolsrawizm 
tw luci bez w yjątku sw rje  p o n r r  tu u m ty  
zarówno w tych k ra jach , k tóre  sądziły, że 
przez poddanie sic łub niehonorow ę zre
zygnowanie i  m ęskości wkupi*. Sie yu  ni'f; 
auikirioayrcb «>fiar dla żkbJjpieczenia -swej 
prtjwwłości. ja l ró w d eż  tam . gdzip oręż 
m iglo-am erykański rzekom o ..uw o ln ił" 'na
ród, aby go w rzeczywistości wydać na la- 

I. sKę i nielasKę lo-su.

K natchbulla  H ugessena z A n k a n  4
N ie cheac przypisyw ać zgóry wiek -zego 

znaczenia politycznego tem u fak to w i,u w a
ża sie jako  co ra jm n ie j bardzo, dziwne, że w 
obeenej chw ili napięcia politycznego _ na 
B ałkanach, dotyczącego w znacznej m ierze 
T ureji, przenosi sie przedstaw iciela in te re 
sów b ry ty jsk ich  w T u rc ji na nowo stauo- 
v i isko. _______

Spotkanie Churchiłl-Koo*evełl
Sctokholiłi, 12 września. A gencja Reute

ra  do osi z O ttaw y, że prem ier C hurchill 
przybył Ho Quebeku celem spo tkan i” sie 
z  T?oosevelicm. . . .  1 ,

K onferencja odbędzie sie  ty lko z przed
staw icielam i A nglji i S tanów  zljwduoczo- 
nycn. Nie zaprosżono ani przedstaw icieli 
Soam tów , an i C hic Ozmngkingu.

Zptoplenfe nt rweski^go 
parower pra ybrzeżneto.

•rlln , 12 września. B ry ty jsk a  łódź pod- 
odna zaatakow ała y.ypiifyczonemi wa- 

chlarzow ato toroedam i w dnin 11 b. m.
0 godz. 12 25 przed wybrzeżem połućlniowo; 
norw eskiem  u a zachód od Ltoter, norw eski 
jiarowiec osobo yy V m g '‘ o pojemności 
tiTS tonn i zatopiła statek . O losie załogi
1 pasażerów  iosacize nic nie wiadomo

C harakterystye/m em  jest, że a tak  ten
zbieg- sie w czasie z oświadczeniem, t. zw. 
naezelnegi dow óazt. e norweskiego, prze
bywającego w A ngljij Po tw ierdza ono l i 
czne z itap -an ia  cyw ilnych norw eskich sia t- 
ków źrzybłipżłiyęh  przez ‘arnolot-y, lodzie 
pody.odne i sciga/w . angielskie, a ró-wto- 
eześnie podaje uspraw iedliw ienie d la  tych 
ataków  angielskich, k tó re  ni> zn a jd u ją  n a j
mniejszego zrozum ienia w kołach ludno
ści norweskiej.

Norm&ine stosunki n r granicy 
węgiersko-słowackifj.

ftiHfapssz 12 września Urzędowo komu-
h ik u jo ; .  ,  . . .

.. Sia g ran icy  wegier?ko-s!oww kiej panu
je  zuoeiny porządek i  wpokój. Z żadnej 
-itronv aiii podjęto dw ajań bojowych. 
Zamkniettie g ran i węgierskich, zarządzo
ne przed k ilku  dniami z powodu działalno
ści partyzan tów  w SkiwaćjL Zniesiono, a 
kom uuikacjo kok-iow ą w k ie raak u  B ra ty 
sław y snowu podjęto".

i łe j^ ra c ja  wszystkich zdolnych 
do pracy obywateli węgierskich.

Bbaapeszt, 12 w rześnia. Zgodnie z wyć »■ 
ńym  właiinie -ozdi rządzeń 'in rządu na te
ren ie  całych W eg’er edbedzie sie pianow a 
re je s tra c ja  wszybtkich istn iejących  tam  *ii 
roboczych i  to w ram ach  wprowadzonego 
obow iąrka o zgłaszaniu swej idolnoeci do 
pracy. Na ekur«sk tego zgłosić -i<. m a ją  

izypcy mężczyźni w wjekn od 14 da 60 la t  
względu na  zawóć i  z a tm  dnienia  K

sie jnż  do państw a 
sowieckiego, i,aś m ocarstw a zachodnie po
s iad a ją  zasadniczo ty lko  gło* doradczy.

Berlin, 12 września. P ra sa  berlińslca z 
m uje tlą w dalszym  ciągu postępam i So
w ietów we Włoszech, B ułgarji, h u m un jl, 
Fin m dli I F ra tM i.

Dzienniki zgoanie podkreśla ją , że każdy 
k ra j bez względu ns to, czy jego 'zad  -ro
ku je  Z Sow ietąm i lub tez czy Angio Am e
rykan ie  w eiskając się, wysunęli Sow iety na 
Pierwszy plan jest bez zastrzeżeń w ydany 
na lup bolszewizmu.

, w flklscn*. B eobachtei" p rzy tacza iako^ 
dowód awej tezy szereg głosów  prasy  au j 
glo-am erykańskiej, a w śzczególrośef 
zwraea uw agę na  vwierdzenle tygodnika 
angielskiegp „Weekl., Review“ że m iędzy
narodów ka kom unistyczna ciągnie n a j 
większe korzyści z anglo-am erykańskich

W  TKMf^wjjc.’ sposób okf.zuje i łą  obęc* 
nie. kiedy m o r a  i  słabość na ppłuduio- 
y y i t  « schodzie, a zmif-nne szczęście wo
jenne we F ran c ji przyniosły  przeciw nikom  
pewne korzyści, że Sow iety w każdym  w y
padku z n ieubłagana konsekw encja um ia
ły stać sie s tro n ą  c aguecą Korzyści z każ
dego tego rodzaju  incydentu,

t \  '
D elegacja Ibułgarslu. 

pow raca z K airo.
Sztoknelm . 12 w n eśn ia . A gencja leuw  Fi. 

donosi z A nkary, że oelegaćja bu łgarska, 
k tó ra  z końcem sjerpD’u iKiala sie do JLai- 
ro, iy-lein w ytargow ania zawieszenia b ro 
ni z 'Wielką B ry tan ią  i- S tanam i Z jedno- 
( zoncini, w- drodze pnwrofnej do Sofj_ p rzy 
była, do A nkary.

Patrjarcha w m łi vandrl 
odpowiada Watykanowi.

Silśnlkl, *12 w rześnia. Z K a ir r  donoszą, 
że p a tr ja rc h a  Cźhristophorus z A leksandrii 
odpowiedział na  apel papieża odnośnie do 
połączenia K ościoła katolickiego i w schod
niego odmownie.

W oświadczeniu swetn p a tr ja rc h a  z A le
k san d rii podkreślił ra. in.:

„Kościół wŁchodhi nie je s t w stan ie  uznać 
papieża, jako  jedynego przedstaw iciela 
C hrystusa  na  ziemi. Pozatem  Kościół 

'w scnudui nie m ógłby uznać dogm atów  K o
ścioła katolickiego".

A tak  lotniczy 
n a  parow iec p rzybrzeżny .

T ry .e rt, 12 w rześnia. Sam oloty  a ljanck ie  
ostrzełiw c.ł;, Droma p okiaaow a parow iec 
PHsażersŁ oosługujący żegługe przybrzeż
na w Jctru. Poil-izas tej niecnej napaści zg i
nęło k ilku  cyw ilnych podróżnych.

Zrealizowano umowę teherańska
J - i c  12 września. N a m arg inesie  sytna- ji 

w  F in lapd ji pisze dziennik „A ftenposteri":
„Spełniła się więc wola A nglji, A m eryki 

i dem okratyezi.ej S iw^cji. P o  k ap itu lac ji 
sw ej rzucono F in lan d ie  n» oastw ; bolsze- 
wizmu. O tworem  eianela  d la Sowietóv dro
g i d« A tlantyku. W  S kandynaw ii tak  do
brze ja k  na B ałkanach  zrealizow ano urno
we teherańska".  _____

O pozycja ze  s tro n y  M oskwy.
M adry t 12 w raeśnia. A gencja , E F E “ da- 

nosi i  W aszyngW nu, że pk-ze^użonc z te r 
minem  nieograniczonym  konferencje i.ile* 
dzy St m »m i Zjednoczonemf, A nglja ; t ln ją

W rejonie Warszawy pomiędzy Wisłą a Narwią 
bolszewicy przystąpili do ataku.

B enin , L2 w rześn i*  rtaezłftna Komenda i jennej zes*i7 ekiły ponad, zatoka Nkanlecką 
Niemieckich S ił Zbrajftycn kom unikuje z i nr morau Sródziesnnem 6 nieprzyjaciel
? tówflej kw atery  F fthrera  w  dniu 1t  o rz e -! skich b«ml>owcoff ooiclgowyeh. 

n la : Na psludniaw yn. fro n jis  włoskim  zakon
N* ndclnktt a rtlg g e  a t  po rejon na pół- 

neony za oh ód od H asselt n a tte  grupy bo
jow a rozbiły w szystkie próby nieprzyjacie
le U Silujątege rozszerzyć sw aje ptzyczółkl 
•Ebstewp p iB ł t a  K anał A lbarta.

V  W  rajonle w łam ania kało Beeringen 
strselcy epadoch renowi nl< (nadziewanie u- 
derzyll na Anglików  z flanki, zniezczyll 
w ielką kalum ną t r a  rsponow ą w pełni z,i- 
ładaw aną I wysadzili w paw ietrza s ln sd y  
„ nun lcjl i m aterjałów  lę d ry c n  W rejonie 
tym  zn'azczen” w asta tn ich  dniaah w wiąk- 
ezi le i  wm t-dkow  środkam i bojoweml wal
ki wręcz s2 czołgi angielskie. Są tam  w to
ku d f ł k '(  walki z nieprzyjacielem , doko
nującym  czołgami wypadów dale] na pół
noc.

N a lorokifi. f.-onc.e n iep r yjaciel napie
ra  na nawze oddziały straży  ty lnych  w stro
ną lin jl VervJers—Metz. O dparto liczna w y
pady.

Silno a tak i nieprzyjacielskie na fro n t !ą- 
daw y tw ierdzy Lr n e v ri trw ały  przez cały 
dzień 1 przez całę noc. Dopiero po ciężkich 
w alkach nieprzyjaciel wśród w ysokich 
s tra t zdołał uzyskać nieznaczne włam anie, 
k tó re  zaryglow ano.

f t j  południe od M ont Cenie 1 na przełę
czy M addalena wojeka nasze zdobyły waż
ne pozycje wyżynne.

Łodzie podwodne i .u p i ły  u w yurzeia  , . , _ L
anglelskiega 1 na K anale La Manche 11 i ludniow o-zarhodm ch 1 połudńlowo-wechód 
statków  o fączp. | p o je m n a ^ ' 43.000 b r t  o- j nich. Szczególnie dotknięte zostały m *jts 
raz jeden Kontrtorpodowlec, jedną frega tę  i Ulm, Hciióronn, S tu ttg a n , NUrnbei j  I 
I ior w y łrw a c z  min. Ciężko uszkodzono | VVi«i!(ń. Zestrzelono ł i  samolotCw m epiay- 
to n  ~ ś jm i 3 dalsze statki tranópor.ow o i | , ic ie lsk lti , w erem 29 cztęrwnetorowycłi 
,ed m  kontrtorpGdowloc. Można się liczyć bombowców.
z zatonięciem  częśel tych  statków . Uhleo»eJ nocy pojodyncZe sam alo ty  n io

ednonki ubi ‘pieczajace m arynark i ne- przyjacielskie zrzuciły bomby na B e r lła

Ciężki nalot terorystycznY na Wiedeń.
Znaczne szkody w historycznych budynkach.

czuiio planowo i bez naćisbu x t  strony u.e- 
przyjaciela ruchy odłączaiącw na pozycje 
apenińskie. Na wschodniem skrzydle woj- 
ah* nasze również w dnu  w czorajszym  u- 
d rerrniły znowu worystKie m eprzyjaoiel- 
ekir próby- przołsm ania.

W południow ej I połodnlowo-wsidioinle] 
części Si odm i ogrodu w ojska niemieckie i 
w g lu iłk b  w uoo-czywych w Ikach odprr- 
ły o o n aw iar- r  ak. bolszewików.

Pod Sanor-s?m I Krosnom toczyły elę 
w czoraj d ężk ir  walki zaczepne I obronne

VM relonle W arszaw y uldprzyjooiw przy 
dźyciu silnvch form acyj lotniutwz bliskie
go w sparcte podjął rnow u swe atak, pa- 
miedz i W isłą I N arw la. N at i Je Jogc za
łam ało  się o znciefą obronę u ld ii.ló w  ai^ 
itiji lądowej 1 jednostek f s ,  Gwałtowne a- 
ta k i sowieckie ■'dparto również na półno
cny wschód ód Ostrołęki. W przeciw sto
kach zrryg iow ano  m iejsca w łam ania.

N» Dalekie] PółnsiiY załam ały się w śród 
sżrat przeciw r Aa liczne atr* I nloprzyja- 
cielrkie na odcinku Kandafakcza.

Lotnictwo bojowe I bliskiego i-rsparcia 
operujące nocą z dobrym  skutkiem , zwal
czało w nocy sowiecki ruch dowozowy w 
rejonie f r in tu  kałi^ckiego.

N icpisyjaciLhkie ucntbowci ferorysłycz- 
le zaatskoYjały u  dnia rejon Nlemie po-

Bórlln, 12 września. Form acje bombow
ców póinocne-am erykańskich dakenały  10 
b. m. aprócz nalatów  na e b n a r  zachodnio- 
I południowo-zachodnio-nlomleckl a tak u  te- 
ro ry ttyeznego  r s  m lastc  W iedeń

A ljanckie  siły  pow ietrzne ukazały  się w 
późniejszych ipod%in&ch porannych ponad 
obszarem' m iastu  i zrzuciły, nie 'celując, 
setk i bomu rozpryskow ych oraz liczne 
bomby zapalające, przedewszystkiem  na 
w ewnętrzne dzielnice m iasta.

Na terenie tym  .ile Istnieje an i Jedoń b 
Jęki wojskowy, natom iast znajduje  t lę  tam  
irtnóntwo starodaw nveh pod w rględem  hi- 
•toryczłtym  I architektonicznym  bezcen

Między zui.szczontmi i uszkodzonymi gma 
eńam i public2 nemi znajdują  sie jKrnadtc 
szkoły i szpitale. Foontnicze dzifinice m ie
szkalne m iasta  W iednia ucierp iały  również 
ciężko na skutek a tak u  terorystyernego.

Zdaje się, i> : g .A atók stanow iska Mo
skw y rozbiły  sie pertrak tacje , trw ające  po
między trzem a temi m ocarstw am i. Przew i
dywano. że zakończyć się m iały  to roz
mowy w drfiu. 10 w rześnia, następnie zas 
Stany Zjednoczone wraz z A nglją sam e 
p e rł rakt,oysać m ’»ły w dalszym  ciągu  7. 
Ohm ”mi C znugkińskieuii i z rep rezen tan 
tam i F ranc ji.

Jakkolw iek nieznane są  jeszcze Falcta do
kładne. przypuszcza się, że U nja t s r n  t - i  
nlB w yraziła  dotąd  J t g u i  swej zgody na 
anglo-am erykański p ro jek t LCtanawlenK 
„dyrektor]um  światowego".

S tan y  Zjednoczon” Dowiem i  W ielka 
B ry tan ja  nam ierzały stw orzyć dyrekto- 
rjum , sk ładające się z 11-tu członków, a 
mianov.’icm w skład d y rek to rjum  wejść 
raiało czterech członków stałych 1 to ze 
S tanuw  Zjednoczonych. A nglji,' ITnji So 
wieckiej i Chin, dalszych zaś 7-miu człon
ków w ychodiić m iało z w yborów  z pośród 
m ałych narodów, T.,cL siedm iu członków, 
wychodzących z  ma ,ych a armio w, posiadać 
m a praw o założenia veto w pe wnyeh a- 
k reślonych  zagaanieniach. ^

J a k  kończy ewą wiadomość „ E F E \  do
m aga się U nja  Sowmcka natom  ast powo
łan ia  do życia dyrek torjum , sk ładającego  
sie tyłku z 3-ch, i najw yżej 4-cb członKÓw, 
przyczcm  m ałe narody nie m iałyby poeia 
dać żadnych wpływów lub też żadnych 
p raw  sprzeciwu.

Ciężkie katastrofy żywiołowe 
w Meksyku.

Sztokholm , 12 wrzośnis . J a k  donosi b ry 
ty jsk a  służba in fo rm acy jna  z M eksyku, ca
łe m iasta  leżące wzdłuż Zatoki M eksykan- 
BKiej i  nad Pacyfik iem  zostały zalane wodą.

Tysiące osób zostało pozbawionych dachu 
nad głową. Szali jace od czterech dni po
tężne burze zniszczyły rów nież zbiory. J e 
dynie w rejon ie  m iast Fstrral i C hihuanua- 
na naliczono 100 wypadków śm ięrtel oych. 
M iało lów aież zaginąć około 150 osób.

W kilku wierszach.
Francuski d z ie u n ik  k o m u n is ty c z n y  „ C o m b a , p i

s z e . „ W o jn a  o b e c n a  ro z p o c z ę ła  się  w H isz p a n ii. 
Id z ie  w ięc  też  o  to , ab y  d o p o m ó c  n a s z y ta  b ra c io m  
w  H ia z p a n ji" .

V
Z  N ow ego J irku do c lio d zą  p o g ro sk i, że p re z y 

d e n t RooseiveH z rm ia n o w a i ży d o w sk ieg o  m im str*  
t . a - b u  M o rg en tb a tie  rzeczuznaw c»  „d !a  z a g sd iu e ń  
g o sp o d a /k i św ia to w e j po  w o jn ie" .

*
P a r o w c e  szw edzki „ R o sa  F re d "  o d b y w a ł re js  

z ła d u n k ie m  w ęg la  z E n ,d e n  do p ew nego  p o n u  
szw edzk iego . W  czasie  a ta k u  lo tn iczeg o  tr a f-o n y  
z o s ta ł to rp e d ę . Z ałogę  u ra to w a n o .

Prasa węgierska podkreśla zdecydowaną 
wolę Węgier do walki z bolszewizmem.

B uaipeszt, 12 września. Znany publicysta
  ____  _   I posi * S tefan M ilotay rouprawlu w ewalni
nych bki«. r.H i a o i.ó a  k tórych kał)’ aze- j dzienniku „UJ M ągyarsag" z lanslaw lstyci
<«Hi padł o fia rą  Dunb północnych A m ery
kanów. Znieaczono, bądź też ciężko 1 szko
dzono m in. h isto ryczn y pałac „Ballhaus*, 
d a y n ą  siedzibę rządu au striackiego , poseł 
atwo węgicrsKie .słynny na cały św iat dom  
Schunerta : „D reiinadcrl", z a b y tk o w y  p a -  
’ac przy H errenstrasse i k ilka dom ów  pa- 
iry cja "u  w iedeńskiego, zbudov r.nycb w 
etylu  barokow ym  przy r .  Ugąbeni jedn ej 
% g łó w n ych  h an d lo w ych  dzieln ic W iednia.

U . im. u o A o  ko i-o  cię żk o  je  Jen s  n a jp ie t-  
n iejszych  gm ach ów  barokow ych w pobdi- 
żn k a te d ry  fa n , " ited łu ą

nemi hasł^nri Im perjallzntir balszewlckiego 
I w skazuje ptzytum  na przykład Polski I 
E u łgarji, t  którego — Jak s tw lo ś z i  Milo- 
tay  — w ynika zakłam anie w rogiej propa
gandy, pracującej także n i  Węgrzech.

„My W ęgrzy m am y do w yboru ty lko  
miedzy honorow ą w alką az ao ostatn iego 
T an ien ia , pisz® poseł w ęgierski. ,a g d y 
byśm y me m ieli uzyskać pirytem  zwycię
stw a — śm iercią żołnierską, lnb pom ięd zy  
śm iercią niewolników, jak a  sp o trk a  zd r a j
ców, poddających się haniebn±" Moskwie".

D ziennik aEueggetlenseg" wek&za ąo na

m etody anglo-am erykańsk ie  i sowieckie 
prow adzenia w ojny stw ierdza, że przeciw 
na strona  nie je s t w stan ie  s rlio rz fó  żadne
go pokoju, ra w e t gdyby m iała  odnieść zwy
cięstwo, ponieważ niszczyła kościoły i z a 
b ija ła  kobiety oraz dzieci, a  tem sam em  tjj 
n icestw iłr możliwość pojednania. Pokuj 
może przynieść św iatu  t' ’lko zwycięstw o' 
niemieckie, ooniew aż orzeoaczenie, uspoko
jen ie  . pojednanie zna lvlko ten. Którego 
-no a oby prow adzenia w ojny są  m oralne i 
honorowe, k tr  nie apoteozu.ić m olocha ma- 
ezyn, ale dzierży “wysoko sz tan d a r dum ne
go męstwu bojowego, honoru  i  rycersk iego  
prow adzenia w alki.
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Traktowanie włońkiuh j«ńc|w 
wojennych przez aljantAw.

11 wrzet-nia. Spraw ozdania biu- 
ita w łoskiego Cscrwoaego K rzyża d la  je ń 
ców w ojennych stw ierdza. i a  w hraw  po 
stanow ieniom  praw a Pii^dcynarodow cao 
w łoscy jeńcy  w ojenni na  -ohsu raoh  fiaa* 
cuskich  w A lgierze eą trak to w an i w prost 
w  b a rbarzyńsk i spoaob t

S praw ozdanie deJegata M ląd*yaarodo- 
wego Czerwonego K rzyża ośw ailcs» dosło
wnie, je  w obozach w A lgierze w ydaje  eie 
jeńców  n a  nieludzkie c ierp ieu ia  cieleene i 
duchowe. P rzedstaw iciele  Ćkerwooegfo 
K rzyża z  glebo kiem oburoeoietn dowie- 
tlile li sią  o n ieustannych  planow ych m il-  
tre tow aniach  cielesnych i duchow ych wło
skach jeńców  wojennych. Ich  trak to w an ie  
u rą g a  v ,  oizelk. eonu opi»owi. Pożyw ienie je s t 
łąk  f  niedoetatecyne, ze ieńęy w ojenni na 
m iejscach p racy  w yszukują  tra w ę  i  ko
rzonki. aby  zaspokoić głód. U żyw a eie ich 
do na-cięższych robót, a  za najd robn iejsze 
przekroczenie straże  francusk ie  ciężko ich 
b iją . T ak ie  sam o trak to w an ie  je s t  d la ofi
cerów.

Dziennik angtehltf 
krytykuje Churchilla,

r Genewa, 11 w rzesm a. D ziennik „New L ea
d e r"  pisze, że C hurch ill oraz w spółw yznar. - 
cy  jego idei s ta le  i tak  długo podjudzali do 
w ojny  aż w ybuchła  ona rzeezywiśeie. Tem- 
sum eqj rozdm uchali oni płom ień, k t ó r a *  
nie są już  w S a n ie , opąpoyrąć, Węzedzie, a  
więc tez i w a n g in  i, zebra ły  się gęste  chm u
ry  huraganow e. N igdy  ju ż  n ie  pow rócą cza 
sy, kiedy to  E u ro p a  b j |a  ży*in  g leba d la  
w ysokiej finansaery  m iędąynarodow ej- Nie 
odniesie żadnogo sukcesu sojusz is tn ie jący  
m iędzy A nglją . S tan am i Zdednoezonemi i 
U n j ą  Sowiecka. J a k  ty ra n y  rienawidziec 
bedft n arody  eu ropejsk ie  aw yeh i  ęw. „o- 
ew ebodziciell" i  gardzić  będą nim i.

Rząd ąnąielaki śjamftg* się 
nowych kredytów mil jardowych*

Genewa, 11 w rześnia. B ry ty jsk i m in is te r 
skarbu  A< „ je r son zwróoil się  z p ro śb ą  • 
ja k  podaje „Pini, ncial-TimcE," aby  p a r la 
m ent angielsk i udzieli! z początkiem  p a 
ździernika dalszego k red y tu  w kwocie m i
lia rd a  rantów . Będzie to  czw arty  m ilia rd  
zapotrzebow any przez rząd  w bieżącym  ro 
k u  budżetowym . *

Pftnika w północnej ftfentefcjt?
Oslo, I I  wrzeain*. „W  p ó łn o c n i  Norwe- 

gyi coś się sta ło" —. j f u a  we w czorajszym  
a rty k u le  wstąp- ym  dziennik ,.^fte*łpoet*Ql‘,

Po kapitulacji 'sądu fińskiego — stwier 
d z a  dąiej dziennik — ną terenie północnej 
N orw egji doszło do \ & f o ,  że ląd n o śr cyw il 
na rot&poczyna uciekać. W  zw iązku z  tw ą 
p -mo wskazuje na doniesienie sztokholm
skiego dziennika „Aftenblad Mi* żą w na
stępstwie bezustai iry eh  sow ieckich napą* 
dow z powietrzą oraz od etyony n w m , wy* 
buchła panika ne te ren ie  północne,norw e
skiej prowipfaji Fimmarkei orąz ze lud
ność zamieszkująca wschodnią era&ż te j 
prowincji ucieka w kierunku południowym  
iWedług doniesień dzienników sztokholm
skich, w rejonie tym poczyniono to samo 
obsęęwaoje, ao we E.nlandji, a m ianowicie, 
ze nikt nie obce dostać się *v ręce hełeeewi- 
ków, >

KRONIKA
Dziś: P ro ta  i  Jas*  a 
J u tro :  Im ięnin  N 'iP .

Gwałtowne walki na obszarach kraju Szeklerów
TyfOfMowy komunikat frontowy węgierskiego sztabu generalnego

EUit eiwwląsujn fa ib m  
ulanie e* | .  I M  ito k d

Jest w rz u M e
(tp) K r a k ó w ,  t l  wrztśnia. O d  t o p i e n i a  i p s z o s u  

n a z w a l i ś m y  s  ó d m y  m a c :  l ą c  r z y m s k i e g o  k a ł t n d i t -  
J-a, a  w i ę c  S e p l e m h e r  — w r z e ś n i *  m .  N i e g d y ś  b y ł  
° n  s i ó d m y m  z  r z ę d u ,  d z i ś  z n a c z y m y  g c  po:;ą d ko r  
W t ł  r z y m s k ą  d z i e w i ą t k ą .

to  sierpień  od  sierpa ,ąę w yw odzi, ła tw a  ia  %a- 
żdem ą pojąć, w yro słem u  na nasi* ! s ie n i  c jje b  ru- 

z w rześn iem  rzecz trudn iejsza , gdyś ną  
•igól w rzos m n ie j jes t zn a n y  pd sierpa. W w  

z i j m  kra jobrazie  w rzos nie odgryw a w ielk ie j tu li;
■eśnik go tęp it ro ln ik  na  sw ó j teren  m e  tzopystenz, 
>o obrębie osiedli nigdzie a o m e  w idać ba ęo  n ie  
Uprawiają, s  ja k o  c h w a s t  te ż  jię nie  pokazu je. 
Duże połacie wr: c so w .sk  są rtadłożcfe z pudem* 
toyją tkanu  łyd z ie  m iasta  p o zn a ją  w rzo s raczej 
I jlko  z kw ia tow ego  tr.rgu, d okc-. go w  JhZfiki ,;A 
U>iejsciJ sprzedaw cy przynoszą .

Jes t w rzesień  Po polach ścierniezn n a jeża n ych  
*tngi pełne sto ją  B.c się ju ż  ze zboża na głsbię  
nie ostało k ro m  prosa, k tórego  obw isłe  k i ty  jagłą  
f-iężarnę A jeszcze  hurąk liściem  zd /ouryw  zło tw . 
chłonie i z iem n ia k  dąchedzi, choć m ą  ja j  badyle  
Pdsrhiy. W a rzyw n ik i i sadu w szelk iego dobra p 
łoi- się objaw ia m oc życ ia  w  n a jw y ż sz y c h  p o tem  
tfach.

J e s t  w r z e s i e ń  m i e s i ą c  p r z e ł o m u ,  r y ł ę  c i f  'u4
n r f ,■ *-ł d~i ń - t-trri,, ,,, ■■ ■ ^ li z "O
^We się  ą tągic przygotow anie  pą pffmS io na, 
*ego ląla, jego oś po czą tk iem  in d w  będ fie  we- 

in<  zrów nania, le c z  togo, po * t ó t y y t  f a j ę #  w  
■oikł* p o czn ie  być w  przew adze.

tą -łM ew w łł^^eJw ^ esewmliwee
dów brzmi następująco:

W zdłuż odcinka 'm m inw ąpo  Mezeeh^- 
gyee—Klausembung ooyągnptJP 0088 gram * 
cę k ilk a  wypadów rum uńskich. W ojska 
honwedów, k tó re  posuuęły H,ę naprzód na 
południe 04 N law eiih u rg u  poprzez T orda  
o°ią^puęły, -łcigajac pobite  s iły  rum uński *»• 
lin  ją  M arosz. N a obszarach k ra ju  Szeklo* 
ró w  m m ły nadal jniojsce gw ałtow ne w alki 
z *>r-rwe*ającemi form acjam i ru m u ń sk ie  
m i i eowieckiemi. N a przedpolu K ą rp a t 
wschodi-icn 1 północno-wsctiodnieh odpar
te  k jlk a  n iepm yjae iehk ich  ahcyj zwiadow
czych. W  czasie od *1 do h w rześnia uio- 
p izy jac ie lsk ie  fo rm acje  lotnicze dokonały  
nalo tów  tororyetyesti /eh  n a  B udaperzt i 
na liczne m ias ta  nad  C‘są  i n a  wschód od 
Cisy. Zestrzel ono przytem  17 m aszyń nie
przyjacielskich .

W uzupełnieniu do powyższego komuni
katu sztabu generalnego honwedów oznaj- 

’* eio: /
.umunja natychmiast pe utradsie pod-

m i*
Br

ję ła  nsnelkio kroki, celem zdobycia z po- 
w .o ttm  pu łru  -łfjrt Siedm iogrodu. J e s t  t j  
na jlepszy  dowód, k tó ry  % obu k ra jó w  jes t 
atakującym . W ojska rum uńskie, k tó re  u- 
szyków ały się  po bokach W ęgier usitow a- 
h  w k ilku  m iejscach przekroczyć granicę. 
W ojaka węgierskie bądr to  pow strzym ały 
w łam ania, dp<U leż odrzucono n ap astn i
ków  pozr gran icę. N ad g ran icam i Sie
dm iogrodu m a ją  m iejsoe obecnie bardzo 
ciężkie w alki na  obszarze pod H arnm szek. 
W alk i trw a ją  nad a l i m ożna się  liczy ćrs  
dalszem  *rzmożeniem naoisku n iep rzy ja
cielskiego n a  ty m  p u n k e ia  

W  c iągu  ubiegłych dn i form acje  sow ie
ckie, k tó re  oiasfm dziąwanią posunęły się 
naprzód w dolinie G yergyo zagroziły  już 
m iaetu G yergyosaentm lklos. S iły  w ęgier
sk ie  odparły  je  ju ż  jednak  z pow rotem  
poza g ra n ic a  

N a północ od D orną—V a tra  wzdłuż ca
łe j w ęgierskiej g ran icy  w ojaka w ęgierskie 
i niemiecki® s to ją  wsaędzi© na przedpolu 
K a rp a t i tam  s u n n a  w alczą poz& g ra n i
cam i W ęgier.

Bftm lł w rześnia. W uutąatotoniw wla- 
R ą — t u t  •  M ś r ą t f J w M d i i  ó y r * » r c ś w  H M łJ o *  mreh w Dsłbarą I Moąłlar ąrąu eamaliHy MMrykąrtcWą ilMisęl anrająarua aąęncja

Ponowne naruszenie neutralności szwajcarskiej
Lotnictwo ąlfaodiiG “ łiwWwiib dworce ean fean k ie -

Z okazji ponow naao >m rnęptuą n eu tra l
ności szw ajcarsk iej przez półnoeno-am ery- 
kańsk ie  sam olo ty  boięwe, p ra sa  szw ajcar
sk a  pif^e o ^ o w h o jsk itu  galopie" m yśliw 
ców am erykańsk ich  na  sąw ajcarsk ie  dwor- 
ąe kolejowe.

Jeden * d»ie»aikón baiylajskiich pnwypo- 
m toa. i a  ju s  po ra»  im e i  popi \ nąla krew  
szw ajcarska  w n^ntok totnŁozych a taków  
am erykańskich , poczeggi piane:
■ „Chodai tn o sTwtetna łyceate ataki na oh- 
jrkty. eo de których atękujący n i e  z d a j ą  
ąobio sprawy na jak’m obeaarae państwo
wym pulcie na są ta miejscowości. Jeżeli 
jednak Amery kana* lub inni ludnie zamor
scy oporujr tu w Europie,, to są sabowią- 
aani tak dokładnie aapojmać się z  w a r u n 
kami gci (grafifiznemi, jak *  instrumenta
mi swo ch samolotów. B/ądy aljanćkie z a 
pewniły absolutne poseanowanie n a s z e j  
neutralności i dlatego nonosąą całkowitą 
odpowiedzialność za to, że jeb apara, woj 
skowy wypełni to aobowiąąanie. Komisarz 
spraw zągrąnicmyob Stanów Zjednoczo
nych Holi dał nam wwelkio powody do 
wątpliwości, kltdy PO bombardowań-u 
Szaftuy oświadczył, iż lotniey „i* dopil
nowali pewnych aąrąd ostrożności, wyra
źnie nakazanych dla Mpobieżenia takim 
incydentom.

Podczas gdy dziś o sodz, su? puwaj połu- 
d jJron y LWfberg wyły aytanj alarmowe, 
nagle ukazały eie 4 amerykańskie samolo
ty myśliwskie nad dóUną. Sar poloty jeden 
ąą drugim obniżyły się nad dworcem hol*. 
iowym m  żft—50 m wysokości, etmelaaąc 
A karabinów mńsaynowjob do pęaiagów, 
ftająęyeh n ą  torach- B ytp tam jednak tyl*
k e  k ilk a  wagęnww osobowych, jm y g e to - 
lra p re h  do przew iezienia na in n y  te r.

N astępni*  sam olo ty  k rąży ły  nad okolicą 
i  j trzyk ro tn i*  pow róciły, k ieru jąc
ponow nię ogień z brund pokłąd-owej n ą  ob
iekty dworcowe. Bieżne yagony  odnioety 
silne  uszkodzenia i aminkami k a lib ru  12 
mm. P o n ad to  rozbito szyby i  przebity d a 
chy. W szędzie leżą liczne odłam ki. Je d n ą  
lokom otyw a dw orcow a zosta ła  ugodzona 
około pcyiąkam i i s ta ła  się  niezdolna do 
użycia. lią jw yn ie tą  w jB tedł ja k b y  cudem 
oało. N atom iast 5 innych k o le ja rzy  odnie- 
rłu  rąr:y . Prawi* w cym sam ym  eąaaie sa-. 
•omlety a ljan ek is  ostrzeliw ały  dwora a* ko- 
tojewy W Mc utiey. Jed en  k elo jąrz  ztoarl 
w skutek rąn . o ru g , odniósł śmteortelns po
rań  unia. «

Postępy ofensywy japońskiej w  Chinach.
U  w f ę e H p i a .  O f e n s y w y  J ą ą o d -  

«yk*w w diuk llł»H fcąłąjopął Hąnąw- 
Kwawąfł esyiH szybki* Matmy, Jak sznaj, 
atlant * CamtaklnyiL

Japończycy — w edług t jo a  rapo rtów  — 
I osuw ają  się naprzód z H engyan*  w dwóch 
nmCMMUi. P ierw szą  ^m jpa ra a jd u je  aio oke, 

n ą  wschód od w ażnej s tac ji kole
jow ej TuBfMs w pobliżu prow incji Ew ąnrr-

si- Grupa ta posanęia „aprzód  o prze
szło «0 ąm w oiągu Ot godzin. Druga grupa 
japońską' stoi o 20 km ns północny wschód 
od IdBgJing. Mi* te Lingliug, którego ado- 
byeią rostało już ęarąportowane przez J a 
pończyków. jest ważnym punktem s tra te 
gicznym i. pojadą wielkip nowoczesne lo 
tnisko. Lotnictwo Stanów J^iednoezonyoh 
zaliczało je do swych najważiiiejszych 
punktów opąreia w Chinach,Ciungkingu.

( Parlament japońaU w tw b h W  
nadzwyczajny budżet wojskowy.

Tokio,' 11 września.-Obie Izby parlam en
tu  japońskiego za tw ;erdz:ly  po szezególo- 
wyoh obradach przedłożony p r ^ z  rząd  
specja lny  budżet w ojskow y w wysoko>ci 
25 m i'ljardów  jen.

Czungkfng potwierdza utratę 
miasta Linglingu.

N ankln, 11 w rześnia. Nączelno dowództwo 
Ohm O zungkingn potw ierdziło podaną ju t  
s tra tę  L ingling.

Miasta Liugl:ng loży v  odiogłości J5 mil 
od grauicy Kwangsi nad szos% prow adzą
cą od Heugyane.

Gruntowna rębota bołszewiWw 
w Rumunjj,

Mrdryt, 11 września. PodezaB ardy woj
ska § o wielkie w Bukareszcie i innych wiel 
kich miastach rumuńskich ?.acbowuia 
stosunkowo dobrze, na M ołdaw ii łozpcafe- 
Ji ju ż  drakońskie kroki, celem zam ienienia 
tcjTG obszaru na prowineje sow iecką. t«k 
donosi z A n k a ry  korespondent dzjennika 
„La V angu*rd ia  Espanin",

Ludność M oldaw ji podzielona na  3 kate- 
g o rje : l )  na przy jació ł Sowietói 7, k tp rych  
szkoli sie do służby frontow ej. 2) obojęt
nych, k tó rych  in ternow ano cętam w ycho
w ania w duchu sowieckim  1 3) ko ła  wregia 
wobec Sowietów, k tóre  pcakpuatu dcpcTto- 
w aao w nięzpana okolice.

Jeżeli te zarzadam ua - - jąŁ oświadcza 
dalpj koreśpo idęn t dziennika hiszpańekie- 
go — m ają  być rozszerzone dal?^ to  wów
czas naród rum uńsk i rych le  zrozumie, te  
zam ach s tan u  k ró la  M khała  1 ioprow*d*ił 
go do zguby.

Bolszewicy strzeł«jq 
pomimo zaw ieszeni kronk

Berlin. 11 w rąeśnia. P o  zdradzi* popeł
nionej przez kró la  M ichała, k tó ra  w pierw 
szej chw ili ludność rum uńska *u i  ówdzie 
pow itała  jak o  oznakę ahli ta jącego  t lę  po
koju , n a s tą p iła  już  po k ilku  d o ic h  g w ał
tow na zm iana nastro jów . Pom im o bowiem 
rzekom ego za tvieszenia broini, \  s trze la ł l 
bolszeiwił y nadal.

W ojska rum uńskie, k tó re  skap itu low ały  
oraz ludność cyw ilną okupow auyeh ewęści 
k ra m  podzielili oni na ba ta ljo n y  robocze, 
a  chłopom ' odebrali cale żniwa. Dzień w 
dzień niezliczone tłum y uchodzę ów, a m ię
dzy nim i r/macz.uo rzesze tmjuouo! B eęara 
bii, uchodzą obecnie z terenów, zagrożo
nych bezpośrednio przez, sowieckich t, uw. 
„oswobrdzicieli".

S a m o l o t y  n j m u ń a k i ę  . ^ n u c i ł y
b o m S y  n a  w ł a s n y c h  r o d a k ó w .
Berlin, 11 w rześnią. W  dniu ' 8 • w rześnią

sam olo ty  rum uńskie, n*op**raoB<i niamicc- 
kiem i znakam i suweremnemi, zaątąkow aly  
z naruszeniem  praw a w ojennego bom bam i 
kolum ny uchodźców rum uńskich . U ęhpdścy 
znajdow ali się w drod -e  do lir.ij niem iec
kich. Toniew aż sam oloty  rum uńsk ie  posia
dały  na  skrzydłach niem ieckie snak i suw e
renne, uchodźcy sadzili, że ni* g rożą  i m  a- 
tak i z  pow ietrza. Z tego powodu nie p ró 
bow ali k ryć się tak, ze Pomby zrzucone 
przew ażnie z nieznacznej y ysokośei, -spo
w odowały wiele śm iertelB”ćU . o fia r  w śród 
mężczyzn, kobiet i dgieei.

Ekonomia wmuaoft.
itp) I n t ń a ,  w* w rześnia Mówiąc słqwo „osz- 

•ffóząjmy".' B»vś)uny zwykł* o rzeo-ach uaiterj J 
pych- pieąiądssek, abeanUch, artykułach spo-

ikL Rezazęrsiny j" lnak  zakres sto"'*
.'Owcsędzajmy". A wiec oszczędzajmy uietylko sie
bie samych, le u  przede wszyztkiem wewnętrzny 
aparat odAmrcsy naszych zmysłów. Właśnie tomu 
wawąętrutęąpi spąratowi pożwięemy oocn uwagi.

Chodzi o takie udoskonalenie, obyśmy w tym 
aparacie wzbudzab tylko dodatnie wrażenia, aby
śmy potęgowali radość żjc n- a jpgo ujemnw atro- 
Uy uurwak. JeŻeH możemy nauczyć sie biegle pisać 
a*  uwaayui*, t t y  też itenuąrąlować, wzgjędhie grać 
r a  fortepiaąię, to  również raożamy dojść do do- 
akoouatoici w opąaow.oiu naszej wswnętrzpej 
restkeji n* zjawiska życiowe,

Czy* jest wynikiom woii wolę zaś rodzi hcbi- 
qi*. Cttoż w da^dziuir naszych uczuć b u a  >v 
właśnie orzę pro wadzić zk 'jv  ozzezędnoieiową. Nip 
pozwalajmy, abv uczucia szarpały nami na wszyst
kie Strony, gdyż to rujnują nas fizycznie i moral
ni* NiepOOTtane i .niewspółmierne ist*tna dosuo- 
ilością faktów w*ruszępia wy CTeipuj., w i  życio
wą moc. Wpruszenie z» i tu w cJn nia tak drobny, 
nic nń» ciaczący „wydatek”. Wszyslki* wzrusz. • 
ą ia  ras*aą w d r , , wyczerpują pas w sum ie) niszczą 
b*S porównania silni* j. »iż prąeą i nąrąucającę się 
fauty,

Przyąłądr i jazy się lądaiom z aajbliżęzogo oto- 
c^ssłę- Postępuję win wręcz ocwTotnie. Żyjąc, mu
simy wydawać pieniądze; nadobni > też lausuny da- 
swiaóosuć wraże*. Aie jąh trzeDę rozumuje o s ą -  
dcńf. na co warta wydać phuiądze- i i i  trzeba 
łóap iez ęąąówA jakich uroacó wolno ( s a u z t l .  
jakie wazło wzmocnić i zątrrymać, jęki: nale*y 
lak pajgrędaej zęti a.-ić. rępchng* w uieśwlade- 
moft, zspomnisó. Ni*steły wielu postępuj* wręcr 
odwnohiift Kadd* najdrobnłe-i* *n oaaim  wystarera 
nr ..wyprosyad^nir z rćwiinwasn" wvv ohm:s 
< ko*apl*fcł» iiajeKruiniej dręczących wzru.
S ie i ekudaęats ąąjgąfsrych aigfy, osłabieni# łub 
uniiwstąfiąąie rtoau rozsądku, taktu I umiaru. 
7 . m K  psr.i -a, m m t r n h p  p*an*d«śsć, ż* w v*  
todzl •,- T |  śgr|h  rgądsa -  sMg^s "h p o s r-  *•

n y m , p q d  p rz e m o c ą  w zru sze ń ... n ie g o d n y c h  za 
is tn ie n ia . W z ru sz e ń , k tó r s  są  nu. p o trz e b n ą  u d rę k ą , 
k tó re  p o eh ta im a ją  m o c  sił, c z a su , z d ro w ia , k tó re  
z a tru w a ją  m iu ta !ą ceg o  s ię  w ś ró d  n ic h  o so b n ik a  
i p o d o b n ie  ja k  c h o re b a  z a k a ź n a , p rz e n o sz ą  się n a  
o to czen ie . D o  ta k ic h  a fo k tu w  ro z s trą c a ją c y c h  h a r 
m o n ię  ży c ia  w e w n ę trzn eg o  n a je ż ą :  zazd ro ść , gniew , 
n ie c ie rp liw o ść , p rz e w id y w a n ie  m o g ący ch  p rz y jść  
n ieszczęść , m sr tw ią p ie  s ię  w sp o m n ilien  iam i eięż- 
k iem i p rz e ż y ty c h  ch w il, p o d e n z e a ia , u ra z y , up o - 
k a r z e n ią  i  w iele, w ie le  in n y ch .

.1© ży c ie  w in n o , lu d z >  o toczen ie , z re sz tą  lak i 
ju ż  je s te m  z n a tu r y ”  —  pow in  te n  i ó w  p o  p rze 
c z y ta n ia  pow y zązy eh  słów  T a k ie g o  tłó m a c z e n ia  
n ie  uiiuzna p rz y ją ć . Życie b u g n ie  sw o je m  k o ry te m , 
o d  jed n o s tk i z a ś  za leży  w yhćir je g o  d o d a tn ic h  s tro n  
i  z a trz y m a n ie  ic h  w  św ia d o m o śc i. O szczęd n y  ezio- 
w iek  w id z i m n ó s tw u  ra e rz y  r  w itry n ie  o k n a , lecz 
k u p u ję  ty tk o  to , c o  is to tn e  1 p o ży teczn e . P o d o b n ie  
- r  dziedzinae u czu ć  i w ra ż e ń  — d ó p u sz c m jm y  ty lk o  
to  d o  w ia d o m o śc i i z ą tc z w n u h n y  w pam ięc i, ci. m i 
p o w a ż n ą  w a rto ść . N ie m ó w m y  o n a tu rz e  ja k o  
o n a jw y ż sz e j p raew o o y . G en iu sz  cpł.>wv>ka n a tu rę  
zm ógł -1 o k ie łz n a ł, c zy n iąc  z m e j  sw ą  słu ż eb n icę . 
Je że li k u l tu r a  z e w n ę trz n a  w y zw o liła  n a s  z p o d  
p rz e m o c y  w r e w j e b  p r* w  n u n v ,  to  w y zw ó lm y  
s ię  r ó w a ie ś  i  w » w rę ‘- 4n i ;  p ra są  ep O pow an ie  sw o ich  
uczuć.

D ziecko  sU ak io  sz k lan k ę . P o p ą d liw y  o je ie e  z a 
w rz e  g n ie w e m  ł w y ra z i go  n ieo d p o w ied n iem i sło- 
w y  ą e d e m , a  n a w e t zb ic iem  d z ieck a ; a  p rzec ież  
* ie  c o fn ie  s ię  f a k tu  S tłuczen ia . C hodz i tu  u ie ty lk o  
•  ta ,  a b y  n ie  w y raz ić  sw y c h  słów , g es tó w  i jzy  
n ó w , leez  g łó w n ie  3  to ,  o b y  w  ogóle n ie  d o p u śc ić  
d o  s ła b ła  u czu c i*  gu iaw ui N au czm y  się , a b y  d ro 
b i*  Ig i n u  v j p r a u  n h u i ły  n * s 1  d u c h o w e j ró w n o 
w a g .  G dy  p rz y  d ro b n y c h  fa k tą c h  zd o łn ja j!  za
w ła d n ą ć  s w a te m  w ą ru sa e n tm i l*  l tw *« w le tsn - .-h  
'■ ' 'ó z ic m y  i w y t ę s k o .

N e p o ą fo d fę ę ią , W V k  « -  f*k^>' d o c h o d z ą c e  
d o  naszego p i y c h m n a g o  ąpąrąhi a d b io ra z e g o ,’ 
nii. m o g ą  w  n ą s  siad a ieć , z z trw ira c  i m ą c ić  s p o 
k o ju . T re ę b ą  p  n tc ą  ą io ż jtw ie  M y h k ó  aap o m - 

a ł t  w y b r a ć  »  ń k h  i  p n A i j a n sSil

p rz e s tro g i i n a u k ę  h a  p rz y sz ło ść . N ia  t ia ł t z y  
tw ie rd z ić , i e  .a k a  p o s ta w a  p o z b a w i n a s  c a łe g o  
b a la s tu  b ó lu , k tó ry  b ę d z ie m y  o d c z u w a ć  w. ż y c iu , 
Z rw sz e  teg o  i t a k  d o ść  p o z o s ta n ie , n ie  p r z y n a j 
m n ie j n ie  d a jm y  ży c iu  i lu d z io m  szarpać swą 
d u sz ę  n a d a re m n ie , n ie  d a jm y  j e j  z m ą c ić  d o  d n a

A "
KrtnHca tafclmar

K ra k ó w , 11 w r z e ś n i a .  W  o s ta tn ic h  z m a r li :  
H e le n a  K u n z e , u rz . p o sz t.;  A n n a  B u k c u  s k a ,  l a t  
39; Ig n a c y  F ig ie l, la t  48; C zesław  Ito sp IsehH , u rz . 
U bezp . Społ. l a t  39; -Józc* G ó re c k i m ecH an ik , la t  
5 3 ; Jdfkób R n u le r , e ra . n acz . W y d z . S k ą rb ., la t  
78; Ig n a c y  K u k u lsk i , k ie i s rk . l a t  49.

■ąiEKIKtfeRKA z Warszawy, ir.lelfgentaa, baz grodków do 
życia, chara aa serce —  prosi rodziny intetigi m ae a  cza
sowe potnie , v  iie jej przy rodzime. .,ąt*s7eaia ągrassa s ię  
kierować -io Redakcji „Q «dtę K rarwsÓLdfi , U  „W si- 
sjaw ianka".

ę t s w d a z ń m k  f .

Ocet z jabłek.
Jhlk.4 się' iesleś  i ajrs doiiM wesi* h e te k  pids k je iy t  

eóańan. uedriennis rano zktaraaiy w  * y * l r ą ' i  Jęttk  
i —r e r a .  Zazwyczaj są  „ne r o hees rę t  t fjns. y* 
c k o ra a c  ale nadają aie Mętna "  *lch rokić knatpch’ i  eSko-ialy aret.

Spasdb iahrykacji. octu iest następujący: u s e a le  o ts j
s ic .  ue i okri jah lia  należy pokraja i w jl* st« fk i i e* 
do słoja, ia  dwie trzecie owocu należy d u la t Jedaą trzeeł 
ezęlć wedy. SMj ukryć pidtnetn I tr.yinać na t M n  p»M 
19 tyzodet. Po ly a  czasie luleży płya ptsU il twać prze 
btc«i, I zlać flaszek, Jako pasatowy c. et.

C aya,.z  r ż e n i e  r * m ,
MaJkardzteJ d ik u r  wą p łara  sa nr*r-V- » ■■■ ■ ^

n'-z» a •»!!>’ wo.' r
*l ,:l - ,r*r. s  ,  , ...'i - --a z9 - -.^S

a'ysta;c'ry wćwczas wyrrzed ic wilrataa dąa;«c;ś.4 .~y 
ś.ędy BU st bodzą, v< ottas ld« wody, w fcF--I waeeąp 
iciercczkę. 3>0«uz doa i  -<Jrob-:nę octu. aforw r* y aj
n -  <: -  ,t«pi  sekłea  - cebul!, ktdryo możemy ie a t ł
oczytetć oiejny obraz. Siyby obuzdw  ncjlepiej c r i c id  t n  
zyną.
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CIEKAWOSTKI.
Padzlał dnia.

N ie je d e n  z a d a ł  so b ie  p y ta n ie , k to  p o d z ie lił 
d z ie ń  n a  24 g o d z in y , g o d z in ę  n a  60 m in u t, a  m i- 
a n l ę  n a  60 s e k u n d ?  —  U czy n ili to  B a b i)o ń cz j’cy , 
u  k tó ry c h  (fp rócz sy s te m u  d z e s ię tn e g o  is tn ia ł  sy 
s te m  lic z e n ia  sz e ść d z ie s ię tn y . D o w o d z i to  ich  
z m y s łu  pi ak ty c z n e g o , ż a d n ą  b o w ie m  c y f ra  w  ty- 
lo r a k i  sp o so h  p o d z ie lić  s ię  n ie  d a je  j a k  60. P o  
d ró ż  d z ie n n ą  s ło ń c a  p o d z ie lili o n i n a  24 p a ra -  
sangii czy li m ile , a  p a ra s a n g  r.„ 60 m in u t. S ystem  
b e ^ ilo ń s lti  W p ro w ad z ił do  Cirecji m ę d rz e c  Hipparr- 

J c h u s ,  ż y ją c y  w  r . 150 p rzed  C h r„  p r z y ją ł  go tak* 
Ae P to lo m e u sz , a  z ko le i św ia ty  ca ły .

Zapisyw anie kredą w kominie.
M ów ią p o sp o lic ie , k ie d y  k to ś  u c iy n .  rzecz  n ie 

z w y k łą , k tó r e j  s ię  p o  n im  n ie sp o d z ie w a n e , że 
„ tr z e b a  w  k o m in ie  k r e d ą  z a p is a ć ” . W y ra ż e n ie  to 
o d n o s i s ię  d o  s ta ro ż y tn e g o  z w y c z a ju  o z n a c z a n ia  
b iałem " k a m y k a m i dni. szczęś liw y ch , a c z a m e m '

. n ie szczęś liw y c h . W  je d n e j z s a ty r  H o ra c ju sz a  
czy ta m y , że k r e d ą  z a p isy w a n o  w szy stk ie  czy n v  
cb w a te b n e , w ęg lem  zaś  w y s tę p k i. W  ś re d n ic h  
w ie k a c h , k ie d y  u m ie ję tn o ść  p isa n ia  i c z \  ta n ia  b y 
ła  m a ło  ro z p o w sz e c h n io n ą , a  p a p ie r  je sz c z e  n ie  
is tn ia ł, k a ż d e  szczęśliw e z d a rz e n ie  u p a m ię tn ia n o  
z a p o m o c ą  k rz y ż a , sk re ś lo n e g o  k re d ą  w k o m in ie .

K ot ulubionenr zwierzęciem.
U lu b io n e m  zw ie rz ę c ie m  M a h o m elą  b y ł k o t. O- 

p o w ia d a ją , że ra z  k ie d y  jeg o  fa w o ry t  z a sn ą !  na  
rc k a fc ie  jeg o  su k n i, p ro ro k  w ezw a n y  w b a rd z o  
p i l u j j  sp ra w ie  u c ią ł  r ę k a w ,  ab y  n ie  zb u d z ić  sw e-

| go u lu b ie ń c a . Ig ra s z k i k o ló w  s tan o w iły  ta k ż e  n a  j- 
' m ilsz ą  ro z ry w k ę  k a rd y n a ła  R ich e lieu . P rz e ry 

w a ł n ie ta z  n a jw a ż n ie js z e  n a ra d y , a ż e b y  się  p rz y 
p a t r z y ć  z a b a w o m  sw o ic h  fa w o ry tó w .

T w arda czaszka m urzynów.
C z aszk a  m u rz y n a  je s t  tw a rd s z ą  i g ru b sz ą , n iż  

c z a sz k a  b ia łeg o  cz ło w iek a . H e ro d o t m n ie m a ł, że 
p o ch o d z i to  o d  d z ia ła n ia  o g n is ty c h  p ro m ie n i 
s ło ń c a , n a  ja k ie  m u rz y n  w y s ta w io n y  je s t  od 
d z ieck a , a p ro f . Y irch o w  zb ad aw szy  ra sy  z a 
m ie sz k a łe  n a d  N ilem , p o d z ie la  jeg o  zd an ie .

Choroba m orska a zwierzęta.
W sz y s tk ie  z w ie rz ę ta  p o d le g a ją  m o rsk ie j  c h o 

ro b ie , t r a c ą ' p o d c z a s  p rz e p ra w y  a p e ty t, s ta ją  się 
ła g o d n ie jsz e m i i p rz y w ią z u ją  się  do  sw o ic h  d o 
zo rcó w . T y lk o  t r z o d a  c h le w n a  i w ęże s ta n o w ią  
W yjątek  i n a w e t p o d czas  b u rz y  n ie  c h o ru ją  
w cale .

Form uła m ęnarchów .
F o rm u ła  u ż y w a n a  p rz e z  m o n a rc h ó w  w e w sz y 

s tk ic h  d e k re ta c h  i ro z p o rz ą d z e n ia c h : „M v z  B o
że j ła s k i” w p ro w a d z o n ą  z o s ta ła  po  ra z  p ie rw 
szy  z a  K a ro la  W ie lk ieg o . O d n o si s ię  o n a  do 
p ra w  i p rz y w ile jó w , ja k ie  p o s ia d a ją  k ró lo w ie  
i c e sa rz e  z m ocy  sw ego  u ro d z e n ia , za  co w y 
r a ż a ją  w d z ię c z n o ść  B ogu p rzez  pow y ższe  słow a.

Kom ety I- dzwonienie.
K ied y  po  zd o b y c iu  K o n s ta n ty n o p o la  p rzez  

T u rk ó w  u k az?  ta  się  w  r. 1156 k o m e ta  H a l le y a ,  
u w a ż a n o  to  za o z n a k ę  g ro żąceg o  o d  n ie w ie rn y c h  
n ie b e z p ie c z e ń s tw a . W  c a le m  c h rz e ś c ija ń s tw ie  
p o w s ta ł  s t r a c h  w ie lk i, a  p a p ie ż  K a lik s t I I I  ro z 

k a z a ł, a żeb y  c o d z ie ń  w  p o łu d n ie  d z w o n io n o  po  
k o śc io ła ch , z w o łu ją c  w ie rn y c h  n a  m o d litw ę , HA 
ra  m ia ła  n a  e d u  u p ro sz e n ie  B oga, a żeb y  o ca lił 
k r a je  c h rz e ś c i ja ń s k ie  o ó  n a ja z d u  T u rk ó w . —  
Z w y cza j te n  z o s ta ł d o ty c h c z a s , c h o c ia ż  z t e |  
s tro n y  n ie  growi ju ż  ż a d n e  n ieb e z p ie c z e ń stw o .

WESOŁY KĄCIK.
Odciął eią.

—  Z Ł.m  o żen isz  się?  _ -  sp y ta ła  ra z  p ew n a  p a 
n i sw ego m ęża, z k tó ry m  w szczęła  p roces ro z w o 
dow y.

— Cieszyłbym  się bardzo , gdybyś zechciała dać 
mi pod tym  w zględem  jak ąś radę >— odTzekł za 
pytany.

  C o? l a  m am  ci jeszcze  d a w a ć  r a d y ' —  o b u 
rz y ła  s ię  żo n a  —  żeń  się  i  z m a tk ą  d ja b ła  — w y 
k rz y k n ę ła

—  T o  je s t  n iem ożl-w e —  o d rz e k ł m ąż  —  praw  a 
k o śc ie ln e  sp rz e c iw ia ją  się te m u , a lb o w iem  o ż e n i
łem  się już  z jego ... c ó rk ą .

T eł well.
M a tk a : —  Ja s iu , m asz  n a ty c h m ia s t  z je ść  w szy 

s tk ą  zup ę! N ie je d n o  d z ieck o  b y ło b y  zad o w o lo n e , 
g d y b y  p o ło w ę  z tego m a to .

Ja ś :  —  J a  ta k ż e , m a m o ! . .

W obranie honoru.
. D w óch  oficeirów  an g ie lsk i h , je d e n  o lb rzym , a 
d ru g i b a rd z o  m ały , m ija ło  s ię  r a z  n a  je d n y m  z 
m o stó w  w L o n d y n ie . O lb rzy m , n iech cąe y  z resz tą .

p o trą c ił  ,,m a łe g o “ , ta k  że ten  u p a  1? do  b io tę . 
W  w y n ik u  lego  p o czu ł się o b ra ż o n y m , zb liży ł się 
do  o lb rzy m a  i w ym ierzy ł m u  s ia rc z y s ty  po liczek .

—  T u k ą  obelgę zm yw a się  zazw y cza j k rw ią  —  
rz e k ł o lb rz y m  —  ja  je d n a k  o d s tą p ię  w  ty m  w y 
p a d k u  o d  u ta r te g o  zw y cza ju  i zm y ję  ją  w o d ą

Z ty m i s ło w a m i ch w y c ił p rz e c iw n ik a  za  k o ł
n ie rz  i  w rzu c ił d o  \vod>.

Niezupełnie.
Zcf^ia sk a le c z y ła  się  w  p a le c  P o  z a g o je 

n iu  o d ró s ł je j  no w y  p az n o k ie ć . P ew n e g o  d n ia  
gość  w ita  się z Zos ą ,i p ro s i o p o k a z a n ie  p a 
lu sz k a .

—  O —  m ów i gość —  tw ó j n O "y  p a z n o k ie ć  
ju ż  zu p e łn ie  u ró sł.

—  T a k  —  o d p o w ia d a  Z o sia  —  a le  b r a k u je  
jeszcze  c z a rn e j  o b w ó d k i.

W biurze po łredn lks.
—  W ięc  p an  m a  z a m ia r  o żen ić  s ię?  Z n a m  

jW w n ą  b o g a tą  w d ó w k ę , z k tó r ą  p a n a  z a p o 
z n a m ; o n a  m i  ty lk o  je d n ą  d o ro s łą  có rk ę .

—  D z ięk u ję , w o la łb y m  ra c z e j  ju ż  có rk ę !
- 1- N ie, lego p a n u  n ie  rad zę , bo  w ted y  m ia łb y

p a n  na  k a rk u  d ja b lic ę  te śc io w ą

P racuje .
—  O d k ą d  to  p a ń sk i syn  p ra c u je  w brairze?
—  O d ch w ili, k ied y  z a g ro ż o n o  m u w y d a le 

n iem .

Dobrze zrozum iała.
P o e ta :  —  J u t r o  p rz y jd ę  do  p a n i z  n a jm ło d -  

szem  d z ieck iem  m o je j m uzy...
—  T o  p a n  żo u a ty ? ...

SINGERA MASZYNA
nowoczesna, gabinetowa. — PU- 
n e ił  amerykańska, z nutami. — 
Wydra kanały jaka, piękna. — Pa- 
talon alaktryczny z wzmacniaczem, 
oraz mne praktyczne przedmioty, 

sprzedaje okazyjnie

„CENTRO KOMIS"
KRAKÓW, ULICA BRODZKA NR. ».

KOŁA TARCZOW E
* wyżyny, gumy. <Jo wózków dziec. 
ep wdam, reperu ją  wózki szybko.
A N D RZEJ CHOLEW A

"RAKÓW, UL JOZEFA 5.

W olno uoeady

Obwleezezoola wrzodowe
Sprostowanie.

W instrukcji w sprawie traktowania niezałatwionych zleceń i nie dających 
się zrealizować kar uprawnia,ącyik do nabywania żelaza z dnia 22 sierpnia 1944 
(„Krak. Zeilung'1 Nr 221 z dr c 25 sierpnia 1944 r.) rozdział B ustęp 2 wi
nian właściwie brzmieć jak następuje

Wchodzący w rachubę zleceniobiorcy w Generalnym Gubernatorstwie 
winni zbiorowo złożyć otrzymane karty uprawniający do nabywania że
laza i karty zandwienia na blachę w Urzędzie Lo (podarowania Żelazem 
i Stałą w Generalnym Gubernatorstwie, Krakau, S, hBnberggasse 13 z tyiri 
samymi dopiskunl w odstępach 10-datowyck.

Krakau, dnia 4 września 1944 r.
Kiarawnik Urzędu O tspndirtwania ła lazam  I Stalą w San. Suk.

F I s c h * r.

K u p n o

Ftaaukulę od zaraz starszej dziewczyny
1 dobrym gotowaniem i referencjami. 
Zgl.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 6455“ . 
Famtcnlca domowa, z dobrym gotowa 
ai*m, potrzebni Utrzymania i dobre 
wynagrodzenie. Zgl.: Kraków, Kaiwa- 
syjeka 6, m. 4, godz. 1— 3. 6491
Fntmhwy chłopiec do posyłek, do Ul 
Z-, Lu Cbw iłkowsku, Kraków, Krakow- 
ta a  1. 6565
Służąca uczciwa do małego polskiego 
d/mu, potrzebna Zgłoszenia: Kraków, 
jtoworaiicjska 5, m. 6. 8586
Ślusarza samochodowi, spawacze, bla
charze. elekżrykarze, stolarze i poprze
dnia załoga, zechcą się zgłosić w godz. 
od 18— 20. Kraków. „Hotel Belsk ■ 
ni. Pijarska, Opel-Damke. 6216
Ola rolników roboty w okolicach strass- 
bnrga. Możność wyjazdu wraz z rodziną. 
WyjaSncń udziela -Biuro Informacyjne 
dla pracowników lirycznych i umysło
wych w Krakau, Burgstrasae (Grodz
ka) L. 60. 709k
Rskotnlcy poszakiwani do robót cie
sielskich I murarskich W okolice Ltn-
u. Zgłoszenia w B trze  lotormacyjnym 

dla pracowników fizycznych i utnyslo- 
w j e  w Krakau. Burgstr. (GródzW) 30.
2 da ltw tię ta  do wszelkich prac. po
trzebne od zaraz. Zgłoszenia: Restań- 
racja, Kraków, Krakowska 24. 6638 
6u w id  :h robót budowlanych w Gu- 
he , .torstw c. poszukujemy od zaraz: 
majstrów, szachtmajstrów, fachowych 
i ntstacbowych robotników. Zakwate- 
row »ae, wyżywienie i częściowe ubra
nie ..pew r .one Zgłoszenia go Gońca 
Kra*. KtcŁÓ* „Nr. 6»51".
Czeladnik krawiecki, potrzebny zaraz. 
Kraków, Krakowska .35. 8653
Kucharka |  dz ewczyna do pomocy w 
kuchni, potrzebne zaraz. Pensja b. do
bra. HeuntauracjaKawidrala „Adria", 
Kraków, £» Sebartjana 36. 6665
6u dziecka, dziewczynki, tylko zdrowej, 
poszukuję. Kraaów K tapnicza 7, pai >er.

Fo«dld poetafcMlo
■uchaltar, b. rówident, młody, inteli
gentny, z wielostronną pralrtyaa h a l
itowa handlową i przemysłów,, poszu
kuje zajęcia w Krakowie, lub na pro
wincji. Łaskawe zgtosz.: Goniec K uk., 
Kraków, „Nr. 6616".
Ogrodnik, dobry organizator, handlo
wiec, specjBista w hodowli nasion, wa
rzyw, kwiatów w poi" i pod szkłem, 
posiada długoletnie bardzo dobre świa
dectwa, poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia lą Gońca Krak., Kraków, 
„N-, 6571“
ksenarz, starszy, trzeźwy, poszukuje 
pracy. Adres: Kraików, ul. ■ Stradomska 
Nr. 12, sklep z owocami, p. Ryb tka, 
Posadę pisarza podwórzowego, karbo
wego, priyim lt od zaraz 4d-letni żo
naty z 15- letnim synem 2onu może być 
kraiwcowa, lub gospodynią. Odpowiedź: 
Goniec Krak.. Kraków. Nr 6497". 
F asn k u je  pr ,'~ t  od zaraz szotet-me- 
efcaoik, z kilkoletnlą praktyką. Łask. 
zgłoszenia' O on ic  Kras., Kraków,

l^ rz a d ę l  n tpruchnm nśf>
RMIanien, domy, grunta wilie, parce
le, sprzeda, przyjmuje no kupna róż
ne nieruchomości: Kraków, Zwierzy

niecka 11 Biuro „Krakus". 6 ,0 -
Fałowa kamieniczki komfortowej, tanio 
epczedam Sncbow ską. Kraków, JagieJ? 
lódaka to m 6. 6444
Kamienicą dochodową, z parcelą przed
mieście Krakowa, okazyjnie sprzeda Kaj- 
c tarsze Bfuro Szachowska, Kraków, Ja
giellońska 10 m, 6. 6415
H rca lą , 400 aążhi, (rontu 20 m, Ła
giewniki. s p n e d i:  Kraków. Basztowa 
10. m. 1 6521
Parcel t f c r  ., ie na przedmieściach 
( w okolicy Rrairowa już od stutyslęcy, 
ap rrtda  p r z y i r i j t  do k-jf-a mniej- 
a te  i większe Kraków, Zwierzyniecka 
U . Biuro „Kmcus" . 6540

„Maszynę” do szycia, lub główkę, 
pierwszorzędną, zaraz kuplę. Kraków, 
Zwierzyniecka 9 m. 1. 6367
Ztgarmlstrz-Juhller, kupuje C. Chwil- 
kowskr. K.aków, Floriańska 3. 6440
Szalę, lóżkc kupię zaraz. Kraków, ul. 
Zwierzyniecka 9,'m . 1.
Wszelkie zwierzęta domowe, nr; - drób 
rasowy — kupuje i sprzedaje 'Hodowla 
psów i małych zwierząt „Sokół", Kra
ków Wola Duchocką. Główna 91. 
Najwyższe ceny płaci za' ubrania, płasz
cze, fcosCjumy, sukienki, wszelkh bie
liznę, obuwie, zegarki, aparati foto- 
graf.rnie „p. rzeczy. Kraków, Staro
wiślna 52. sklep. JŚ77
/la n ln a  liłb lortepian, kopię zaraz. 
Zgłoś:- wraz z podańem ceny, orrz 
marki: Gonrac Brak., Kraków. „Nr. 
6012" lub Boneęnwska 8. m. 3.
Kuplę pinaino, lub fortepian krótki. 
Zglószeoia: Kraków, Fio-iańska 3216. 
Ubrania, spodnie, marynarki, płaszcze, 
bieliznę, kliimy, kcce, obuw ie itgi., ku
puje : Kraków, Długa 32, skier. 6102 
łn h i  n O tare, połamane, oraz fasonowe, 
kapuje i pia najw yższe ceny tirma 
G ajewski, Kraków, ul. Starowiślno 26. 
Płyty paletaoowe kupuję. Kraków, Wie
lopole 32. (Kolektura). 6179
Kupuję: obrazy, ajpialnie, jadalnie,
s z a l / ,  łóżka. s iat:::, m aterace, stoły, 
stoik!, Kraków, K rakow ska 35, kupno, 
sprzeda? u rb li .  6199
Maki* używane kupuje zaraz gótówko- 
wo 1,'ala M epicwa. Kraków, Grodzka 59.

; Obraz sprzedasz na Aorzj jtu.ej, Wawrze- 
i cki. Kraków, ni W * „a 9. 6224
, Kupują obraz" znanych artystó-, pol- 

Siicb — piąci soi.duie. Wawrzecki, Kra- 
. k.w ul. Wiilna P 6225

Filateliści pu ś gdule chcą, sprzedają 
tyiko f .m e Ml idus — Kraków, 
AdoK-Hitler-PUtz 37. m. 12. 6240
Kilimy i dywmy, kupuję. Kraków, ni. 
Diuga 23, sklep. 6402
Sklep kopna i  sprzedaży używanych rze
czy. Kraków, św. Krzyża 7. kucnie go- 
tówkowo uż w nc ubrania. Me. znę. po
ścielową koce. kilimy i inne ładne 
rzeczy. 6448
Kupię toxte:rięra b ałego,’ włoz g.adk:, 
czarne okulary. Z j'osz.‘ Goniec K .ak . 
Kraków, „Nr. 6186“ ,
Kupię lodówkę elektryczną. Zgłoszenia: 
Kraków, Starowiślna 64. Restauracja 
„Pad Setką” . 6489
Futra w dobrym s‘zz e mę«L 1 1  damskie, 
lisa I tŁrnt J. lub pelerynkę kup': Kra
ków, Stradnm 19, tf.pnoSprzedaż". 
Zngwrtat, kilimy, kryształy, ourazy, firan
ki. garderobę, o.eliznę, teczki, porce
lanę, walizki i t. p. kn|, Kraków, Stra- 
dom 19, „Kupno-Sprzedaż". 6496
Maszynę do pisania, do szycia, pateten 
pateton, kasę „National”  na prąd, pia- 

' r.no dobrej martr' kupi: K ratiw . Slra- 
i d m 19, „Kupno-Sprzedui". {J6503 

i w ijem y  ubrania, płaszczę, kilimy,
, dywany, obrazy, aparaty lotogr., kry- 
j salalr itd. Kupno— Sprzedaż: Kraków,
I ul. Długa 17. 6519

Kupla maszynę do szycia, może być sa
ma główka, lub spod. Kraków, Zyblikie- 
wicza 5. m. 32 (z podworca *> lewo 
przez ganek). 6526
Kupuję dla kHentów aparaty fotografi
czne małoobrazkowe, maszyny do szy
cia, pisania, rachowania, zegark, n u r
kowe na rękę, ścierne, łańcuszki, 
pierścionki, branżo,letki, wagi sklepowe, 
apteczne jubilerskie, odważniki, płasz
cze, ubrania, peleryny futra. Mamy, 
k limy, dywany, otomany, pianina, krze
sła sto! ki, lustra, .łóżka mosiężne, 
biurka, materace chodniki, narzuty 
różne używane rzeczy. Kraków-Podgó- 
rze, Zamojskiego 69. m. 5. 6547
Kuplę lutro, łapki perskie, lub sealski- 
ny, mogą bvć podaiszczoi ', oferty p ro 
szę kierować do OpAca Krąk., Kiaków. 
/  podaniem "ceny r  stanu „N r. 6574" 
Fsrly prawdziwe — kopię osiem yo e- 
dyńczych szitok, kolor biały, piękny po- 
ływk, równa wielkość (mogą być baro
kowa). Ewentualnie może byó jedni 
dnia perta w kształcie gruszki. Zgl.: 
Goniec B rat., Kraków, „Nr. CC08” . 
Ł ó tanka  dzicc kupi: Kraków, św. Mar
k i  19. rog rierjańskiej. Sklep. 6617 
Płusiez 'ciepły w dóbryro stanie, dla 
chłopce n-H etoieac, orsz ubranko, ku- 
p’ę. Kraków. Sutiennict 10, s-Wsp ze
garmistrzowski. 6625

Ksląśk. kupuje. Zgtosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6612".
Kuplę suknię, bluzkę białą, gładką, or- 
gandynnwą. Kraków. Starowiślna 7V4. 
Pianina, tub fortepian, krótki, kupię 
natychmiast "głoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, Nr. 6529".
Kupuję i gotówkę ubraaia, marynarki, 
spodnie, płaszcze, trencze, garderobę 
damską oraz dzirc. Krakó, starow iśl
na 80, sklep. '
Kuplę wiatrówkę. Zgtosz. Goniec Krak., 
Kraków. ,Nr. 9631".

S praedat
Wózek .wy koła tarczowe, na ło
żyskach kjłkow ch, w piei wszorzędnym 

unie, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Szlak 17, m. 5. 8643
Z *(arm ittn-|uhlltr, poleca: C. Cbw i. 
kowski, Kraków, Florjańska 3. 6441
Maszynę szewską cyilndrówWę ! słupki 
wą sprz: am. Krr.lów Szlak 31/7, otic. 
Fryzjerski zak’ d zaraz sp/eaam  Wia
domość: Goniec K'akowski, K tióyr, 
,rNr. 6*76".
Muszym do szycia taaio sprzedam Kra
ków, Długa 43, m. 4. 6381
Zegarek złoty damski, koszulę nncnP 
niebieską, luksusową, rajtki I kaftaniki 
n emowląct, kilim 2X3, sprzedam: Kra
ków, ul. Szlak 31. m. 5, między godz. 
16— 18. 6526
Maszynę krawiecką, futro źrebce i 
płaszcz damski, sprzedam. Kraków ul. 
Jabłonowskich 4, m. 5, od godz. 7— 8
i 14— 15. 5678
Pianina, lub fortepian, sprzeda; Świą
tek. Ktaków. starowiślna 12. nfic. lewa 
Maszynę do szycia, dubrą sprzedam 
Kraków Blicb 8, n. 13. 5788
J isw tr męski, do sprzedania. Kraków. 
Kanonicza 24. m. 3, w podwórcu, 6042 
.‘ tyły [Ketonowe muzyka taneczna i 
poważna, sprzedam okazyjnie. Elektro- 
technik- Kraków, pl. Domiaikaósk. 2. 
od 4— 7 popoł. 6075
Futra męsk.e i  dom/kle lekarski aparat, 
sprzedam. Kraków, Długa 40,'m . 2.
, ł i  a n z - y  50 z” , wspaniały wzmacniacz 
do eięktr. patetonu, sprzedam b. łanio. 
Kolektura Nr. 10. Kraków, wialopole 32. 
(godz. 10— 12 i 18— 18). 6180
Sprztdam: Piec kaflawy, pokojowy,
śc'ankę drewnianą 6X2, ubranie gra
nat., kostjum p o p j e s . e n n y ,  2 płasz
czyki dziecięce spódnicę, krótkie epo- 
d r . ' czapki narciarki mąsk e Kraków 
Krakowska 35, m. 4. 6
F trltp lan  wiodeńskL do sprzedaiiU- 
Kraków, Benka Josełew cza 9, m 5. 
Singeya maszynę czatkową, S manoo, 
b. piękną, etan pierwszorzędny, aprze 
dam. Kraków, Zybllkiewicn 17 n  11, 
parter, oricyna. 66U1
Fapltr biały, nadający się do pakowa
n i: w (onnacie 43X61 cm, w większej 
Ilość,, sprzedam. Kubas, Ktaków, ulica 
Łag;ewnicku 25, przeółużaoie ul. Za
mojskiego. 83-0
M*cuy roznoś .d e , ,  eberób, najlepiej tę
pić mucboiapkj szklaną/T ania  skutecz
na, starczy u i  lata. 7ulać w sklepach. 
Hurtowo doi-arcza łirma Czarnecki i 
Craroecki, Artykąriy Szklane, Kraków, ul. 
św. Agnieszki 1, telefon 186-49. 6510
Sypialnia, oraz pokój męski, nowocze
sny, tanio sprzedam. Kraków. Boner re
ska 8, m. 3, do godz. 11 i między 
14—  16-lą. ’ 6622
t  kasy paecaroe i meble, sprzedam. 
Kraków, ul. P lofjaó  ka 55/1. 6639
Kania ' wóz, spr ■ lu n  Kraków, ul. Flą- 
rjańska 55/1. 6640
Meble: Sypialnie, jadalnie, gabinety,
• 0/ ne meble pojedyAcze, używane, po
leca oka-:; jnie Hala 1 Meblown, Kraków, 
id. Grud- ką 29, , A64B
Maizynę krytą, Singera, mało używaną, 
sprzedam okazyjnie tanio. Kraków, ui 
Krakowska 39, m. i 3, 1. p„ oficyna. 
Obrazy —  sprzede/, kupno, fachową bez
płatna ocena. Kraków/ ul. Łobzowska 6, 
Salon obrazów. 6648
llnęara  gabinetową maszynę do szycia, 
w pierwszorzędnym stanie, l y z a 
raz Kraków, Krakowska 39 19. I. p. 
Fłsezcz męski, na watatinia, dla mło
dego. piękną koszulę nocoą, dam ek ;, 

-nr J -m  Kraków, Juliusza Lea IGI B. 
Słnfsni maszyna, do sprzedania, w do
brym stań e. Zgt.: Goniec Krok. Rra 
ków, „Nr. 6666".
Fartei a«r pianina- sprzedaż, kupno 
zamrar.a - Skład Fo. tcplaoów Heicny 
Smolarskiej. Kraków. Sławkowska 4.

1'atdry dwie. sprzedrai. Kroków ul. 
Zielona ,25, a . 1. ,6637
Spnsdam  obrśzy, aypiatoie, azafy, łóż
ka, sintki, materace aem aolke bie- 
liźniarkę. stołki dziecięce, Kraków, u 
Krakowska 35. Kupno, Sprzedaż mebli. 
Maezyny do pisania, rachowania, kosy 
kontrolne, sprzedaj kuptu, jnllusz Hec. 
ker, Kraków, Limanowskiego 52. Teł. 
174-81 (Pod,ó”te). 6227
Kilimy i dywany, ^ rz ę d a je  po najniż
szych cenach, Kraków, Długa 23, sklep. 
F-itra, łapki perskie, pierwszorzędne, 
palto męskie, czarne, narzuta dam-, 
granat., ubranie ciemne, aukienki,1
spizedom. Kroków-Podgórze, Bednarska 
20, m. 8, olic.. od g. 7— 9 ra:o  i wiecz. 
Maszyna Siogera. k niecki, oraz 
szewska, na rollus, taaio do sprzeda* 
nia. K. akóyi R. Meiaetsa ’ t .  m 2,
II piętro. 6344
Płyty patef., duży wybór, muzyka ta 
neczna i poważna, soreeda ok. y .n c : 
„1 0 " . Ktaków, Wielopbte 32. 6376 ,
Maszynę „S ingen" damską i krawiecką i 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 14, 
dozorca. 6382
Pnrę kołdet. wełnianych, z b. ładnym 
pokryciem zaraz sprzedam. Kraków 
Siemiradzkiego 35, m. 2, parter.
Futra piękne, łapki breitschwaazowc, 
perskie I ocetoty. modne, sprzedam. 
Kfaków-Podgórze. Hetmadska i" m 
2, pierwszy przystanek za mostem. 
Maszynę Singrra, damską, gabinetową, 
oraz krawiecką, sprzedam. Kraków, 
ŚW Filipa 10, m. 1, róg św. Filipa. 
Fnrtnplaa, ragiaó ctoy. pófciopaDcerny, 
tapczan, szatę, łóżka, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Jagiellońska 10. m. 6. 
Fortepiany, pianina, -akordeony I wszel
kie n  ume-tT muzyczne, poleca najta- 
niei Kwiatkowski, Kri łów  Szfr talna 
20 22. 6439
S rn a d a ju  ■/ tanio u lyw rąt obrania, 
płaszcze, bieliznę pościelową, koc i, fi
ranki. kil.my. o ra . inne ładne rzeczy. 
Kraków, św. Krzyża 7. Sklep. 64 ,5  
Z am ik a  popielatą z m aterjiłu  bielskie
go. na średniego, w bardzo dobrym sta
nie. sprzedam Kraków, Jaopa 8, a .  17. 
Fntra męsk t ,  pąkne  a wyd.ą, oraz 
damskie- niedrogo sprzedam. Kraków, 
św. Krzyża 16, m. 14, parter. 6467 
Matarae sprężynowy z łóżkiem, lub bez. 
do sprzedana. KrfkóW, Wielopole 10, 
m. 16, II. otic., I. p. 6468
Płarzynd puchowa, w pierwszorzędnym 
stanie, do sprzedać.;. Kraków, Wielo- 
DOle 10, „i 16, II. Ol -., 1. p. 6469 
9y(nat zloty sprzedam. Kraków, nl. Krzy
wa IG, m. i, II. p. ganek. 6473 
wózok głęboki, autko, startow y luksu
sowy, na łożyskach kuikrw ich, sprzeda 
Kraków, K ri,w a 13, m. 11, II. p. ganek. 
H im u a .a  wioska, pianowa, okazyjnie 
do sprzedania Kraków, Katowicka 1. 
Fryzjer. AA90
ZmltiHnct PmKardto ze wzmicniaczem, 
25 watt, sprzedam. Kraków, Wiślisko 
4 m. 3. 6500
Krzasla dębowe, masywie 10 sztuk, w 
całości, lub częściowo, do sprzedan'1 . 
Wiadomość: Kraków-Pębuiki. ul. Skwę- 
rowa 34 (Stolarnia). 6501
Zegarki: „Omega". Tissot, Łongines, 
Mmc i  C .itta kolczyki, nąaezynę do pi
sania. kr i . o  e sprzeda: Kraków. Stra 
dom 19. „Kopio Sprzedaż". 6504
Futra m ęu ie , jesionkę, lisa crebraego, 
kilimy, i  raeon elektr., piękną torebkę 
damską, plecaki, porcelanę, kryaztaty, 
obrus M  12 oaób, płaszcze damskie i 
męskie nieprzemakalne, okazyjnie sprze
damy: Kraków, Strażom 19, „Knpno- 
Sprzedaz". 6505
Fol team y: obrania, dywany, kilimy, 
kryształy, obrazy, dtdszya do pisanin, 
bieliznę I tonę rzeczy domowego użyt
ku. Kupno— Sprzedaż. Kraków, nl. Dłu- 
ga 17. 65r.-
lafn ln lę dębową, elan pierwszorzędny, 
sprzeda: Kraków, Starowiślni 12 22. 
Aparaty fctograf.cznc małoobrazkowe, 
1 i „  Z e , Ifeoa, Ynigtlinder. Agfa,

: cytra klawiszowa z akompaniamentem, 
płaszcz damski, męski, ubranie, pelery
ny nieprzemakalne damskie, dziecięce, 
gumy 1 ., wózków I hulajnóg, zegarki 
bez kopert, ru rkow e, kezmorkowe, bu
dzik, zegar ścienny, koperty lo tn e  e, 
szarelka i różne części do zegarków, 
sprzedam okazyjnie. Krakó w-Pud górze, 
Zamojskiego 69, m. 5. 6519
Tapczan, nowoczesny, jad ło  1 dwu
osobowy, sprzede*. Kraków, R. Mni- 
aelsa S, m 4 6523
Pianina, fortepian krótki, sprzedam, 
kupię: Helepa Smolarska Kraków, ul. 
Sławkowska -1 6520
Porcelanowy serw s obradowy, serwis 
kawęwy, łóżeczko crie ąee Sprzedam. 
Kraków. Stomiradzkitgo 7. m. 2. 
Sprzedam: 2 mtycrae azafy. luttro, fo
tel - t  plusz-we, stolik . Kraków, Poeci- 
tka  20, ł .  Kum 6545
Aparat fotogr. ..Agfa" 6X 9, b. tanio, 
sprzedam okazrjhto. „10", Kraków, ni. 
W toopoit 32. 6546
sypialnię jasną, kosnptetną. medM no
woczesny, sprzed cm Kraków, nl. Pud 
Fortem 19, dz. Krosrodrza. 6552
Sypialnia Jasna, kompletna, moda no- 
wqr *«iy do sprztdaaia. Wiadomość: 
Kraków, ul. Kaz. Wielkiego 75, m. 5. 
Ircrit

T aptian jednoosobowy, używany, tanio 
do sirz tdan .a . Kraków, Syrokomli 16 5. 
“ 1 szynę do szycia, „Singer", pierście
niowa, m-jtka. sprzedam. Kraków, ul. 
Mostowa S r  '8  6555
Maszynę do szycia, „Singera", męską 
31 K 15. mało używaną, sprzedam. 
Kraków, Skałecrna 1, m. 3. ,6657
Tapczan, biurko, wieszak stojący, 4fl 
sprzedania. Kraków, Botaoka 11. m 20. 
Fatafan elektr. (wspaniały glos), sp za
dom tan.b z porać, wyjazdu. Kolektura 
Kr. 10, Kr tków, Wielopole 32. B5S3 
Carat z blachy falowanej i kaloryfery, 
sp-zedam. Zgt.: Kraków, „Hotel Polski", 
Pijarska, od godz, 18— 19. 6587
Futra sealsk aow t sprzedam. Wihdu- 
mość: Kraków, ui. K : ec«a 4. m 4. 
Wózek spi towy", nikiel, ńa podwójnych 
tarczach, łożyska kulkowe, sprzeda: 
Kraków, św. Sebastjana 16, m. 28, 
prawa obie., 11. p . ganek . 6592
Wózak sportowy, Kou-kon, do sprzeda
nia. Kraków, ul. .Grzegórzecka 8 8. 
Materac* i  w łó sa , trawy morskiej, 
sprzeda: Kraków, ś« . Marka 19, róg 
Flor; aóckiej Stiep. ' 6618
F u r t  męskie, na wysokiego i barczy
stego, brązowe, spód mitr y, kołnierz 
kangurowy, tanio do sprzedania. Kra
ków, „Cendrokomis", Grodzka 9, wej
ście przez s.eń od godz. 10 do 12 
i od godz. 3 1*0 5. 6619
srezny filc niebieski 3X4.70 m jru 
bośc’ 4 m i  do sprradania., Zastosować 
można dla przykrycia podłogi w sy
pialni, gab secie, biufze, pokoju dzie- 
cięceg#, dla rymarzy Ifp. „Centro- 
komis", Kraków, Grodzka 9, o  warte 
od godz. 10— 12 i od 3— 5. Wejście 
przez sień. 6620
Futra damskie, cielaki z zarękawkiem 
i ezapią p e r u s o r  sd ie skóry, sprze
da: Kraków Przemyska 4, m. 1. 6621
Sypialnię, szafy krńni) Ldwau:, tapczan, 
poteca: Magazyn Mebli, Kraków, ul.
K cp trn k t 8. 6623

M ciryw «» l« lin
Ml« iiażłtą panna, l i t  35, p o n a ła b y  na- 
VrżTdę i uHuru! a c o  paiM, od lat 43—  
50, dla Liórcfo ważny jes. nie *poFib 
poznania, lecz poznany człow iek. 'Ce! 
ma *m n  rlny. L!sty proszę przesyłać 
do Gońca Krak., K-ć ków, „Nr. 6410". 
S u ron ęd aw y pracownik, wdowiec, lat 
50, poślubi panią niebiedaą. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6626".

NGcIeal
Naciągi inteligencji: Kraków, Radziwil- 
towsk* 14, ir 2. 6135
hecleą1 Kraków, Starowiślna 52, nr 13. 
Ntclagl przyjezdnym. Kraków, św. Se
bastiana 34 m. 2. bJ33
Nacrtgl: Kraków, Grodzka 59, m. .12. 
Noclegi Kraków. Szewska 7 m. 7. 
Neelegl: Kraków. Floriańska 3. m. 8 
Naclagl; K kaw. Stuinw śloa 28 m 23.

N auka I wycboWanlc
Naoezyelal wychowawca, zajmie się wy. 
cbowan em z nauką w zakresie szkoły 
powszrehaej, lub średniej. Miejscowość 
obojętna 2gl.: Gon cc Krak., Kraków, 
„Nr. 6558".
Udziałem lekcyj fortepianu. K.aków ul. 
Mazowiecka 9. m. 6. 6624
Nanciycletka, ro i ,w  ia Belg jka. udzie
la lekcji fraoćork egu, dogodne wa
runki. Kraków, ul. Kapucyńska 7, m. 3. 
JOdz 13- 3-ciej. 6641

f  S- p.

z Rzeszowskich 
K AROLINA SASS

wdawa
grzeżywszy lat 55, po długiej, a 
ciężkiej chorobie, opatrzona Sw. 
Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 

8 września 1944 r. 
Wyprowadzenie zwiok z  Kaplicy 
na Cńuutarzu Rakowickim w Kra
kowie, na miejsoe wiecznego spo- 

'e ży ittu . nastąp, w poniedziałek, 
m  11 b. *n. o gou- 3.30 po pol.Ł 
nu itóry-to  smutny obrzęd zapraaza 

stroskana
RODZINA.

Nabożeństw o żałobne
odprawione eost-n t  we wtorek, 
dnia 12»b. m. o godz 7-mej rano 
ra koćciele 0Q. Jezuitów przy ul. 

Kopernika w Krakowie.

^  Za spokój duszy ś. p.

W ładysław a 
M ARCHEW CZYKA ,

jako w piarvsz4 foczaicę imierol, 
o<JpTavjtHW wstaną

Nabożeństw a Żałobne
w Środę, dni* 13 w rześnia 194-4 r. 
p fiodz. 8 rano  w KoScielc paraf. 
D ^ re g o  P asterza w Prądniki: Czer* 
wonj-rn i w niedzielę, dnia 17 Jnn. 
o godzinie 7 .30 rano w kościele 
Najśw. M trji Panny w Krakowie 
przed Ołtaraem Pana J e m *  Ukrzy

żowanego aa k tó re  zaprasza

6573 MATKA.

RAżne
Zaginęła dziewczynka. Dnia 1 wt. H j  a 
1911 t  wywzla z drmu Nusia G rzytc.jk  
i do tej pory nie wróciła. Nusia ma 
tai 12, tost szczupli M  i ,  o du
żych niebieskich oczach. Kto wiedziałby
0 miejscu jej pobyiu mesy zawiadomić 
matkę Józetę Bączkowską, Otaków, ul. 
De ker la  2b. Nuriu wracaj, wszystko w 
domu w poezęAku, mamusia teuka C ę
1 płacze. ' 6636
-n iJm u jam r Aarękawki (ntufli'  do prze
róbki. Kraków, Ado’t  HHśer-Plaiz 11 11/ 
Okrąży stare, an* tc.one, bez podpisu, 
mcCirstwo zagraniczne, polski:, przy
nieść do fachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków. Ł ękm aaf : 6 Salcn obrazów. 
Przyjmstł* wazywOde i zec*y do niklowa
nia. oraz naprawia lekarsk-e aarzędzia. 
Kraków, Krakowska 35. Szlifierz la. 
Palaryny 1 płaszcze gumowe ntprawiam 
szybko i solidnie. Kraków, ul. św. Se 
bustjana 33, m. g. 6658
Łarkawtmu panu, który w pociągu dnia
1 IX. 1944 Sędziszów— Kr: ków, zaląl 
i ę  mym plecakiem z prowiantem, po
daję swój .I re s  z prośbą o oddanie po- 
wyźsiego za wyurgrodzeuiem. L errrt w 
Firmie „A Iks", Kraków, Adoll Hitler- 
PIllz 32, u . pfętro. <C45
Szukam do wydzierżawienia 'AJetn i-pu

tukiernlczego, lub innej 
br_ : y o J w s i  Zgtosz. Ooo ec Ktok., 
Kraków. Nr 6d60".
OdplBikwIknia. dezjnłekcft m totikcJI 
„Otzocbemia". Kraków. P ila rk a  10 . 
Tęitfu j 165-05. 5890
FM akłsja dołnmentów, w konhjc na
tychmiast D"m Fot igrafjl, Stolęc, Kra
ków. Karmelicka 50. 6231

'iunyiM w ika Wacde ze Z łrtes, prosi ro . 
dziców o Wądomość. Jesteśmy zdrowi. 
Marlu Ornat, Felicja Buczkówna, oraz 
Jan Dumioski z Chełma Lub .proszeni 
są o p< Jan e adreiu dla V’ Soppa, 
Kraków. Salierstr. 6, Hagedeka-Gaiser. 
K*wr z ia tn s lą  przyjmuję tło palenia. 
Stanisław Wachel Kraków Długa 53. 
Pluskwy, oraz wszelkie robactwo wraz 
z zarodkami, tęp' radykalnie gaz „BF“ , 
oraz odszczurzac ie przeprowadza e. 
fekcja „Azoł“ — V akow. Dietla 19/7. 
tel. 183-31. Tarnów. Wałowa 3. 8235
Kani* i  Platonem wozem, lub bryczką, 
do wszelkich robot stałych, lub doryw
czych. wysyłam. Kraków, ul. św. Stani
sława 6 J  3, kolo Wawelu: 6364
Panów: Goenwalda Stefana i Grabskie- 
I”  Antiniego, pros1 c podanie adresu 
Chlabowicz Ji„ Kraków, pl. SerkoW- 
sif e*) 3. 6375
Marja N ittrzpltl proszona .podać adręs, 
lub zgłosić się: Kraków, Piłsudskiego 
6 24. Branson. 6383
Warszawiacy! Kio mógłby podać wiado
mość o rodzinach: Kintrai, Balwierz,
Wójcicktoh, Kwasowskich. Wojciechu 
Wlodyce Macieju Rusiniaku i Sewery- 
t t  Nikfewiczu, proszony Jasi o Taska- 
.we zgłoszenie; Kzaków-Podgórze, Kra
sickiego 6 13, Śmiałek 6494
r-lckańską z córką Zielińską z Kijowa,

; poszukuje urat Leopold Ławrynowicz.
; Wiadom.: Kraków, ZyblikieWicza 5 87. 
i Balak Ił. i Janka Woronianka ze Lwo

wa. względnie ich krewni, proszeni o 
podan.e adresu. Kraków, Stachowicza 
17, m. 9. Krajewska. 6677
Brat uprzejmie prosi wszystkich, ktoby 
wiedział o miejscu obecnego pobytu 
Heleny Gaszyńskiej, przebywającej w 
Warszaw u, ul. Grzybowska 17, m. 28. 
Łaskawe w „ i< m o \i proszę kierować, 
za wynagrodzeniem: Kraków, ul. Garn
carska 6 m 1. • 6634

Zauby -  k w il i in ę
Proszę łaskawego znalazcę o zwrot port
felu wraz z papierami, pieniądze pro
szę zatrzymać, było ich kolo 440 zł, 
K.aków, Szewrlca 9, m. 14, Miernik 
MaTccli. 6374
Zgubione popielatą zamszowa .rękawicz
kę (z lewej ręki) w dniu 6 rarześnto w 
południe na drodze z ul. Jul. Lea 19, na 
Urzędo.czą bcczią 23. Znalazcę uprasza 
się i lask. zwrot za wynagrodzeniem 
pod adresem Urzędnicza bocina 23 
(BrotanL lut w „Krakauer Zeitun— . 
Kraków, Wielopole 1. pokój 25. 712k 
Zgubione duła 29. VIII. 1944 w drodze 
z ulicy Szewskiej na Karmeiicką Tank- 
schein na Die«e! (Iłooe) 500 itr. Ponie
waż takowe były z tym samym d.i.cm 
unieważBione,1 nie przedstawiają dla .ni
kogo żadnej wartości. Uczciw/go zna
lazcę uprasza iię o zwrot za wynagro
dzeniem do Biura O fbau, Kraków, ul. 
Szew sika 17, ,111. p. w podworcu 
Zagubień* Keunkarlę, h'r. >1111/213912, 
n i nazwisko Maria Helena Goetzerdorf- 
Grahoraska, Kraków. 6607
Zguhio.it d s ii 6. IX. 1914 Kennkartę, 
Auiwe:i pocztow,. Kartę Pracy, na 04- 
zrariśko Oiza Tadeusz, zim . Kraków, ul, 
0*n. Zielińskiego 20 (Stai* Olsza), 
itoraiooc w Krakowi*. 6„94

W ydaw nl-tno ttQonfac KraHoweiąl", K nM n,  WI*>omI« 1. »  J t h f M  12191*


